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LEGISLAȚIE FISCALĂ/FINANCIARĂ

Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 
1401-VII din 09.12.2014 privind introducerea 
în uz şi înregistrarea simbolurilor corporative 
ale Serviciului Fiscal de Stat

În temeiul art. 88 lit. j) din Constituţia Republicii 
Moldova şi al art. 6 alin. (3) din Legea cu privire la sim-
bolurile publice,

Preşedintele Republicii Moldova 
DECRETEAZĂ:

Articol unic - Se dispune introducerea în uz şi înre-
gistrarea în Armorialul General al Republicii Moldova 
a simbolurilor corporative ale Serviciului Fiscal de Stat, 
aprobate prin Hotărîrea Guvernului nr. 500 din 1 iulie 
2014 cu privire la aprobarea stemei, drapelului şi Re-
gulamentului de utilizare a stemei şi a drapelului Ser-
viciului Fiscal de Stat.

(Monitorul Oficial nr. 372-384/683 din 19.12.2014)

Указ Президента Республики Молдова№ 
1401-VII от 09.12.2014 о введении в обра-
щение и регистрации корпоративных сим-
волов Государственной налоговой службы

На основании пункта j) статьи 88 Конституции 
Республики Молдова и части (3) статьи 6 Закона о 
публичных символах

Президент Республики Молдова 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Ввести в обращение и зарегистрировать в Об-
щем гербовнике Республики Молдова корпоратив-
ные символы Государственной налоговой службы, 
утвержденные Постановлением Правительства 
№ 500 от 1 июля 2014 года об утверждении герба, 
флага и Положения об использовании герба и фла-
га Государственной налоговой службы.

Hotîrărea Guvernului nr. 924 din 2.11.2014
cu privire la modificarea şi completarea 
Regulamentului privind restituirea taxei pe 
valoarea adăugată, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr. 93 din 1 februarie 2013
Prin prezenta Hotărîre Guvernul a hotărît modifi-

carea și completarea punctului 32 subpunctul 1) din 
Regulamentul privind restituirea taxei pe valoarea 
adăugată, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.93 din 
1 februarie 2013 (Monitorul Oficial al Republicii Mol-
dova, 2013, nr.27-30, art.140), cu modificările şi com-
pletările ulterioare, după cum urmează:

litera c) se abrogă;
se completează în final cu următorul alineat:
“Subpunctul 1) nu se extinde asupra mărfurilor li-

vrate la export prin intermediul poştei în ţările în care, 
conform normelor internaţionale, sînt interzise trimi-
terile poştale către acestea ale mărfurilor respective”.

(Monitorul Oficial nr.340-343/987 din 14.11.2014)

Постановление Правительства № 924 от 
12.11.2014 о внесении изменений и допол-
нений в Положение о возмещении налога 
на добавленную стоимость, утвержденное 
Постановлением Правительства № 93 от 1 
февраля 2013 г. 

Настоящим Постановлением Правительство по-
становило внести изменения и дополнения в под-
пункт 1) пункта 32 Положения о возмещении налога 
на добавленную стоимость, утвержденного Поста-
новлением Правительства № 93 от 1 февраля 2013 г. 
(Официальный монитор Республики Молдова, 2013 
г., № 27-30, ст.140), с последующими изменениями и 
дополнениями,  следующего содержания:

пункт с) исключить;
дополнить в конце абзацем следующего содер-

жания:
«Подпункт 1) не распространяется на товары, 

поставляемые на экспорт по почте в страны, в ко-
торые согласно международным почтовым пра-
вилам запрещены почтовые отправления соответ-
ствующих товаров».

Hotărîrea Guvernului nr. 951 din 17.11.2014 
pentru modificarea anexelor nr. 1 şi nr. 2 la 
Hotărîrea Guvernului nr. 500 din 1 iulie 2014

Prin prezenta hotărîre Guvernul a hotărît modifica-

Inspectoratul Fiscal Principal de Stat Vă propune modificările și completările ope-
rate in legislația Republicii Moldova și Actele normative (ordine ,indicații circulare 
și scrisori metodologice) emise de Ministerul Finanțelor și Serviciul Fiscal de Stat  pe 
parcursul lunii noiembrie - decembrie 2014. 
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rea Anexelor nr. 1 şi nr. 2 la Hotărîrea Guvernului nr. 
500 din 1 iulie 2014 „Cu privire la aprobarea stemei, 
drapelului şi Regulamentului de utilizare a stemei şi 
a drapelului Serviciului Fiscal de Stat” (Monitorul Ofi-
cial al Republicii Moldova, 2014, nr. 174-177, art. 537)  
după cum urmează:

1) textul de la anexa nr. 1 va avea următorul cuprins:
„Blazonare
Pe albastru, o acvilă cruciată de aur, ciocată şi 

membrată roşu, ţinînd în gheara dreaptă un corn al 
abundenţei, de argint şi plin cu monede de aur, iar în 
cea stîngă un sul de hîrtie, de asemenea de argint, şi 
purtînd pe piept un scut tăiat, roşu şi albastru, încărcat 
cu un cap de bour broşînd, de aur, cu o stea cu opt 
raze între coarne şi însoţit jos în dextra de o roză he-
raldică, iar jos în senestra de o semilună conturnată, 
toate de asemenea de aur.

Deviza, pe o panglică de aur cu litere capitale ne-
gre: „ÎN SERVICIUL CONTRIBUABILULUI”;

2) textul de la anexa nr.2 va avea următorul cuprins:
„Descriere
Drapelul Serviciului Fiscal de Stat al Republicii Mol-

dova reprezintă o pînză rectangulară (2:3), albastră, 
avînd în mijloc o acvilă cruciată galbenă, ciocată şi 
membrată roşu, ţinînd în gheara dreaptă un corn al 
abundenţei, alb şi plin cu monede galbene, iar în cea 
stîngă un sul de hîrtie, de asemenea alb, şi purtînd pe 
piept un scut tăiat, roşu şi albastru, încărcat cu un cap 
de bour broşînd, galben, cu o stea cu opt raze între 
coarne şi însoţit jos în dextra de o roză heraldică, iar 
jos în senestra de o semilună conturnată, toate de ase-
menea galbene.

Decoruri exterioare
I. La drapelul original
Drapelul original, care se confecţionează într-un 

singur exemplar, are dimensiunile 1000 × 1500 mm 
şi conţine următoarele decoruri exterioare şi accesorii 
obligatorii:

a)	 franjuri de aur pe perimetrul pînzei, exceptînd 
latura de la hampă, care se festonează cu fir de 
aur;

b)	 două şnururi de aur prinse de vîrful hampei şi 
terminate cu ciucuri din acelaşi metal;

c)	 o panglică tricoloră în culorile Drapelului de 
Stat al Republicii Moldova, terminată cu fran-
juri de aur şi legată în fundă de vîrful hampei;

d)	 hampă confecţionată din lemn vopsit roşu-în-
chis, avînd lungimea de 2,5 ori mai mare decît 
înălţimea pînzei drapelului, iar talpa ferecată în 
metal;

e)	 vîrf standard pentru hampele drapelelor insti-
tuţiilor de stat ale Republicii Moldova.

II. La drapelul uzual cu hampă
Drapelul uzual pentru hampă, de regulă, se îmbra-

că pe o hampă ordinară, de vîrful căreia se leagă o 
panglică tricoloră simplă în culori naţionale.”

(Monitorul Oficial nr.345-351/1020 din 21.11.2014)

Постановление Правительства № 951 от 
17.11.2014 о внесении изменений в при-
ложения в № 1 и 2 к Постановлению Прави-
тельства № 500 от 1 июля 2014 г. 

Настоящим постановлением Правительство по-
становило внести в приложения №1 и 2 к Поста-
новлению Правительства № 500 от 1 июля 2014 г. 
«Об утверждении герба, флага и Положения об ис-
пользовании герба и флага Государственной нало-
говой службы» (Официальный монитор Республи-
ки Молдова, 2014 г., № 174-177, ст.537) следующие 
изменения:

1) текст приложения № 1 изложить в следующей 
редакции:

«Геральдическое описание
В синем поле золотой орел-крестоносец с черв-

леными клювом и лапами, держащий в правой 
лапе серебряный рог изобилия, полный золотых 
монет, а в левой – серебряный же бумажный свиток 
и несущий на груди щит, пересеченный червленью 
и лазурью, обремененный наложенной головой 
тура прямо, сопровождаемой между рогами вось-
милучевой звездой, а внизу справа – геральдиче-
ской розой и слева – убывающим полумесяцем, все 
золотое.

Девиз на золотой ленте прописными черными 
буквами: «ÎN SERVICIUL CONTRIBUABILULUI» («На 
службе налогоплательщика»);

2) текст приложения № 2 изложить в следующей 
редакции:

«Описание
Флаг Государственной налоговой службы Ре-

спублики Молдова представляет собой прямоу-
гольное полотнище (2:3) синего цвета, в середине 
которого желтый орел-крестоносец с красными 
клювом и лапами, держащий в правой лапе белый 
рог изобилия, полный желтых монет, а в левой – бе-
лый же бумажный свиток и несущий на груди щит, 
пересеченный красным и синим, обремененный 
наложенной головой тура прямо, сопровождае-
мой между рогами восьмилучевой звездой, а внизу 
справа – геральдической розой и слева – убываю-
щим полумесяцем, все желтое.

Внешние украшения
I. К оригиналу флага
Оригинал флага изготавливается в единствен-

ном экземпляре размером 1000 × 1500 мм и ос-
нащается следующими внешними украшениями и 
обязательными принадлежностями:

a)	 золотой бахромой по периметру полотни-
ща, кроме стороны от древка, которая укра-
шена золотыми фестонами;

b)	 двумя золотыми шнурами, прикрепленны-
ми к навершию древка и оканчивающимися 
кистями того же металла;

c)	 трехцветной лентой, соответствующей цве-
там Государственного флага Республики Мол-
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дова, оканчивающейся золотой бахромой и 
привязанной бантом к навершию древка;

d)	 деревянным древком длиной, превышаю-
щей в 2,5 раза высоту полотнища, окрашен-
ным в темно-красный цвет и оснащенным 
металлической подошвой;

e)	 стандартным навершием для древка флагов 
государственных учреждений Республики 
Молдова.

II. К обычному флагу
Обычный флаг для древка, как правило, надева-

ется на ординарное древко, к навершию которого 
в виде банта привязывается простая трехцветная 
лента в национальных цветах.»

Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 161 din 
02.12.2014 privind modificarea şi comple-
tarea Instrucţiunii cu privire la evidenţa 
contabilă în instituţiile publice, aprobată prin 
Ordinul ministrului finanţelor nr. 93 din 19 
iulie 2010

În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa 
contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor pu-
blice, 

ORDON:
La Instrucţiunea privind completarea formularului 

tipizat de document primar cu regim special “Factură 
fiscală” se introduc următoarele modificări şi comple-
tări.

În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în 
instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul ministrului 
finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează urmă-
toarele modificări şi completări.

1. În compartimentul “Planul de conturi al eviden-
ţei contabile privind executarea devizelor de cheltuieli 
ale instituţiilor bugetare”, 

1.1. În Capitolul XIII “Împrumuturi” se introduce 
contul 57 “Răscumpărarea activelor nefinanciare” cu 
subcontul 570 “Răscumpărarea activelor nefinanciare”, 
cu următoarea denumire: 

 
Denumirea 

contului
Numărul 
contului

Denumirea 
subcontului

Numărul 
subcontului

1 2 3 4
Capitolul XIII 
Împrumuturi

Răscumpărarea 
activelor 
nefinanciare

57
Răscumpărarea 
activelor 
nefinanciare

570

 
1.2. În secţiunea “Conturi extrabilanţiere” se intro-

duce contul 27 cu următoarea denumire:
 

Active nefinanciare acordate entităţilor 27

 
2. În compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind 

executarea planurilor de cheltuieli”,
2.1. În capitolul VIII “Cheltuieli”, punctul 204, aline-

atul trei, după subcontul “540” se introduce subcontul 
“570”. 

2.2. În capitolul XIII “Împrumuturi”, după secţiunea 
“Contul 54 “Împrumuturi externe”, se introduce secţiu-
nea “Contul 57 “Răscumpărarea activelor nefinanciare” 
cu următorul conţinut:

„Contul 57 „Răscumpărarea activelor nefinan-
ciare””

2331. În subcontul 570 “Răscumpărarea activelor 
nefinanciare” se ţine evidenţa mijloacelor sub formă 
de răscumpărarea activelor nefinanciare. 

În creditul subcontului 570 şi debitul subconturilor 
117 se înregistrează încasarea mijloacelor de la enti-
tăţi sub formă de răscumpărarea activelor nefinanci-
are şi se atribuie la articolul 611.09 “Răscumpărarea 
activelor nefinanciare”. 

Concomitent se efectuează înscrierea în contul ex-
trabilanţier 27 “Active nefinanciare acordate entităţi-
lor”.

La finele anului bugetar, prin operaţiuni de închide-
re anuală, mijloacele încasate din răscumpărarea acti-
velor nefinanciare se închid prin debitarea subcontu-
lui 570 şi creditarea subcontului 215. 

Evidenţa analitică a operaţiilor în subcontul 570 se 
ţine în registrul f. nr.292.”

2.3. În secţiunea “Conturi extrabilanţiere”, punctul 
234, se introduce contul 27 cu următorul conţinut:

“27 “Active nefinanciare acordate entităţilor”.
În acest cont se ţine evidenţa valorii activelor nefi-

nanciare acordate entităţilor sub formă de răscumpă-
rare a activelor nefinanciare.” 

3. În anexa 4 “Corespondenţa subconturilor privind 
operaţiile contabile de bază”: 

3.1. În capitolul I “Mijloace fixe” se introduce punc-
tul 81 cu următorul conţinut:

 
Capitolul I 

Mijloace fixe

81.

Valoarea mijloacelor fixe ieşite din patrimoniul instituţiei 
prin răscumpărarea activelor nefinanciare 
Concomitent se efectuează înscrierea în contul extrabilan-
ţier 27 “Active nefinanciare acordate entităţilor” cu semnul 
“plus”.

250 019

 
3.2. În capitolul IX “Finanţări”, punctul 186 se modi-

fică şi se expune în următoarea redacţie: 
 

186. Închiderea la sfîrşitul anului a cheltuielilor 
efective

405, 406, 408, 
409, 540, 570

213, 215, 
218

 
3.3. În capitolul XIII “Împrumuturi” se introduce 

punctul 201 cu următorul conţinut:
 

201.

Încasarea mijloacelor de la entităţi sub formă de răscum-
părarea activelor nefinanciare  
Concomitent se efectuează înscrierea în contul extra-
bilanţier 27 “Active nefinanciare acordate entităţilor” cu 
semnul “minus”.

117 570

 
4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publică-

rii în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 



pagina | 5Buletin informativ al actelor legislative

(Monitorul Oficial nr.364-365/1774 din 09.12.2014)

Приказ Mинистра финансов № 161 от 
02.12.2014 о внесении изменений и допол-
нений в Инструкцию о бухгалтерском учете 
в государственных учреждениях, утверж-
денную Приказом министра финансов № 
93 от 19 июля 2010 г.

В связи с необходимостью отражения в бухгал-
терском учете некоторых специфических опера-
ций государственных учреждений  

ПРИКАЗЫВАЮ:
В Инструкцию «По бухгалтерскому учету в пу-

бличных учреждениях», утвержденную Приказом 
министра финансов № 93 от 19 июля 2010 года, вне-
сти следующие изменения и дополнения.

1. В части “План счетов бухгалтерского учета по 
исполнению смет расходов бюджетных учрежде-
ний”: 

1.1) в главу XIII “Кредиты” внести счет 57 “Погаше-
ние нефинансовых активов” с субсчетом 570 “По-
гашение нефинансовых активов” со следующим 
названием:

Наименование 
счета

Номер 
счета

Наименование 
субсчета Номер субсчета

1 2 3 4
Глава XIII 
Кредиты

Погашение нефи-
нансовых активов 57

Погашение 
нефинансовых 
активов

570

1.2) в раздел “Забалансовые счета” внести счет 
27 со следующим названием:

Нефинансовые активы, предоставленные юридическим лицам 27

2. В части “Учет операций по исполнению смет 
расходов”: 

2.1) в третий абзац пункта 204 главы VIII “Расхо-
ды” после субсчета “540” внести субсчет “570”;

2.2) в главу XIII “Кредиты” после части «Счет 54 
“Внешние кредиты”» внести часть «Счет 57 “Пога-
шение нефинансовых активов”» со следующим на-
званием:

«Счет 57 “Погашение нефинансовых активов”
2331. На субсчете 570 “Погашение нефинансо-

вых активов” ведется учет средств в виде погаше-
ния нефинансовых активов.

В кредите субсчета 570 и дебите субсчета 117 
регистрируется поступление средств от юридиче-
ских лиц за полученные активы и отражается на 
статью 611.09 “Погашение нефинансовых активов”.

Одновременно производится запись на заба-
лансовый счет 27 “Нефинансовые активы, предо-
ставленные юридическим лицам”.

В конце бюджетного года через операции по за-

крытию года средства, полученные от погашения 
нефинансовых активов, закрываются фактически-
ми расходами в лимите используемых средств в 
дебит субсчета 570 и кредит субсчетов 215. 

Аналитический учет записей по счету 570 ведет-
ся в регистре ф. № 292.»; 

2.3) в пункт 234 раздела “Забалансовые счета” 
внести счет 27 со следующим названием: 

«27 “Нефинансовые активы, предоставленные 
юридическим лицам”.

На этом счете ведется учет стоимости нефинан-
совых активов, предоставленных юридическим ли-
цам в виде погашения нефинансовых активов.»

3. В приложении № 4 “Корреспонденция субсче-
тов по основным бухгалтерским операциям”: 

3.1) в главу I “Основные средства” внести пункт 
81 следующего содержания: 

Глава I 
Основные средства

81.

Стоимость основных средств, выбывших из баланса 
учреждения путем погашения нефинансовых активов 
Одновременно производится вторая запись на забалан-
совом счете 27 “Нефинансовые активы, предоставлен-
ные юридическим лицам” со знаком “плюс”.

250 019

3.2) пункт 186 главы IX “Финансирование” изме-
нить в следующей редакции:

186. Закрытие в конце года реальных рас-
ходов

405, 406, 408, 
409, 540, 570

213, 215, 
218

 
3.3) в главу XIII “Кредиты” внести пункт 201 следу-

ющего содержания:
 

201.

Поступление средств от юридических лиц в виде по-
гашения нефинансовых активов 
Одновременно производится вторая запись на заба-
лансовом счете 27 “Нефинансовые активы, предостав-
ленные юридическим лицам” со знаком “минус”.

117 570

 
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его 

опубликования в Официальном мониторе Респу-
блики Молдова.

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1616 din 12.11.2014 privind modifica-
rea Ordinului IFPS nr.780 din 18.06.2013

În temeiul art. 133 alin (1) lit. c) din Codul fiscal 
nr.1163-XIII din 24 aprilie 1997 (republicat în Monito-
rul Oficial al Republicii Moldova, 2007, ediţie specială) 
şi al punctului 3 din Hotărîrea Guvernului nr. 294 din 
17 martie 1998 cu privire la executarea Decretului Pre-
şedintelui Republicii Moldova nr. 406-II din 23 decem-
brie 1997, cu modificările şi completările ulterioare,

ORDON: 
1. A modifica pct.5 din anexa la Ordinul Inspectora-

tului Fiscal Principal de Stat nr. 780 din 18.06.2013 “Pri-
vind modul de administrare a procedurii de eliberare a 
formularelor tipizate de documente primare cu regim 
special pusă în sarcina Inspectoratului Fiscal Principal 
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de Stat (exceptînd facturile fiscale), după cum urmea-
ză:

“5. Agenţii economici cărora li se permite, în baza 
listei aprobate de IFPS, tipărirea de sine stătător a fac-
turilor fiscale, precum şi a celor care asigură respecta-
rea prevederilor pct.7 din Instrucţiunea privind modul 
de completare a facturii aprobată prin Anexa nr.2 la 
Ordinul Ministerului Finanţelor nr.47 din 31.03.2010 cu 
privire la aprobarea formularului tipizat de document 
primar cu regim special “Factură”, vor imprima de sine 
stătător, de asemenea, factura şi anexa la factură.”. 

2. Prezentul ordin intră în vigoare din momentul 
publicării.

(Monitorul Oficial nr.344/1601 din 15.11.2014)

Приказ Главной Государственной Налого-
вой Инспекции № 1616 от 12.11.2014
об изменении Приказа ГГНИ № 780 от 
18.06.2013 г. 

Во исполнение ст.133 ч.(1) п.c) Налогового ко-
декса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 г. (переопу-
бликован в Официальном мониторе Республики 
Молдова, 2007, специальный выпуск) и пункта 3 
Постановления Правительства № 294 от 17 марта 
1998 о выполнении Указа Президента Республики 
Молдова № 406-II от 23 декабря 1997 г., с последую-
щими изменениями и дополнениями, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изложить п.5 Приложения к Приказу Глав-

ной государственной налоговой инспекции № 780 
от 18.06.2013 «О порядке выдачи типовых форм 
первичных документов строгой отчетности (за ис-
ключением налоговых накладных)» в следующей 
редакции:

«5. Хозяйствующим субъектам, которым соглас-
но списку, утвержденному ГГНИ, разрешена само-
стоятельная печать бланков налоговых накладных, 
а также и тем, которые обеспечивают соблюдение 
положений п.7 Инструкции о порядке заполнения 
накладной, утвержденной приложением № 2 к При-
казу Министерства финансов № 47 от 31.03.2010 г. 
об утверждении типовой формы первичного доку-
мента строгой отчетности “Накладная”, разрешает-
ся также самостоятельная печать накладной и при-
ложения к накладной.». 

2. Настоящий Приказ вступает в силу с даты опу-
бликования.

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
nr. 1472 din 16.10.2014 privind modificarea şi 
completarea Ordinului Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat nr. 16 din 14 ianuarie 2013

ÎNREGISTRAT:
ministrul justiţiei
nr.1005 din 20 noiembrie 2014
_____________Oleg EFRIM

Întru executarea prevederilor art. 92 alin.(9) şi alin.
(11) şi art. 22611 alin.(3) din Codul fiscal nr.1163-XIII din 
24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Re-
publicii Moldova, ediţie specială din 8 februarie 2007), 
cu modificările şi completările ulterioare, şi în temeiul 
art. 133 alin.(1) lit. c) din Codul fiscal, 

ORDON:
1. Se modifică şi se completează Ordinul Inspec-

toratului Fiscal Principal de Stat nr.16 din 14 ianuarie 
2013 “Cu privire la stabilirea modului, structurii şi ter-
menelor de prezentare a informaţiei de către subiecţii 
nominalizaţi în art. 22611 din Codul fiscal (Monitorul 
Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr.15-17, art.47), 
după cum urmează:

1.	 În titlul Ordinului, după sintagma “nominalizaţi 
în art.” se completează cu sintagma “92 şi art.”.

2.	 Punctul 1 va avea următorul cuprins: 
“Centrul Resurselor Informaţionale de Stat “Re-
gistru” va furniza Inspectoratului Fiscal Princi-
pal de Stat informaţia stabilită de art.92 alin.
(9) şi art. 22611 alin.(2) din Codul fiscal în con-
formitate cu contractul de prestare a serviciilor 
informaţionale încheiat cu Inspectoratul Fiscal 
Principal de Stat.”;

3.	 Punctul 2 se abrogă;
4.	 Punctul 3 va avea următorul cuprins:

“Se aprobă informaţia ce urmează a fi prezen-
tată în mod obligatoriu Inspectoratului Fiscal 
Principal de Stat după cum urmează: 
a)	 de către subiecţii nominalizaţi în art. 22611 

din Codul fiscal:
1.	 Instituţiile financiare (Anexa nr.1);
2.	 Companiile turistice (Anexa nr.2); 
3.	 Companiile de asigurare (Anexa nr.3); 
4.	 Banca Naţională a Moldovei (Anexa 

nr.5 şi Anexa nr.5A);
5.	 Notarii şi alte persoane care desfăşoa-

ră activitatea notarială (Anexa nr.6);
6.	 Executorii judecătoreşti (Anexa nr.9);

b)	 de către subiecţii nominalizaţi în art.92 din 
Codul fiscal;
1.	 Oficiile cadastrale (Anexa nr.7); 
2.	 Casele de amanet (Anexa nr.8);
3.	 Notarii (Anexa nr.6);

c)	 de către subiecţii nominalizaţi în art.92 şi 
22611 din Codul fiscal;

1. Deţinătorii de registre ale deţinătorilor de valori 
mobiliare (Anexa nr.4).”

5. Punctul 5 va avea următorul cuprins:
“Informaţia furnizată de către subiecţii nominalizaţi 

în pct.3 a prezentului ordin va fi prezentată anual, în 
termen de 30 (treizeci) de zile lucrătoare de la încheie-
rea anului fiscal. 

Pentru subiecţii nominalizaţi în art.22611 din Codul 
fiscal, prima perioadă de raportare va fi începînd cu 
perioada fiscală 2012, cu excepţia executorilor jude-
cătoreşti, prima perioadă de raportare a cărora va fi 
pentru anul 2014.

Pentru subiecţii nominalizaţi în art.92 din Codul fis-
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cal, prima perioadă de raportare va fi pentru anul fiscal 
2014”.

6. Se completează cu punctul 61, cu următorul cu-
prins:

“În cazul modificării structurii şi termenilor de pre-
zentare a informaţiei solicitate, IFPS va aduce la cunoş-
tinţă subiecţilor în termen de 60 de zile pînă la finele 
anului fiscal de gestiune”;

7. În anexele nr.1-6 sintagma “Structura informaţiei 
prezentate” se substituie cu sintagma “Informaţia pre-
zentată”. 

8. Se completează cu anexele nr.7, nr.8, nr.9 şi nr.10, 
expuse în anexa la prezentul ordin.

2. Inspectoratul Fiscal Principal de Stat la data in-
trării în vigoare a prezentului ordin pentru subiecţii 
nominalizaţi în art.22611 alin.(2) pct.9) şi art.92 alin.(9) 
şi (11) din Codul fiscal, în termen de 30 (treizeci) zile 
lucrătoare, va plasa prin intermediul portalului www.
fisc.md scrisori explicative privind derularea procesu-

lui de prezentare a informaţiei. 
3. A abroga Ordinul IFPS “Cu privire la aprobarea 

formularelor ce atestă informaţia privind înstrăinarea 
activelor de către persoanele fizice” nr.1263 din 2 no-
iembrie 2012 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
2012, nr.248-251, art.1538).

4. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare 
va aduce prezentul ordin la cunoştinţă subdiviziunilor 
structurale ale Inspectoratului Fiscal Principal de Stat 
şi Inspectoratelor Fiscale de Stat teritoriale.

5. Direcţia metodologia impozitelor directe şi im-
pozitare internaţională a Inspectoratului Fiscal Prin-
cipal de Stat, va asigura înaintarea pe adresa Minis-
terului Justiţiei a materialelor pentru includerea în 
Registrul de stat al actelor normative departamentale 
şi publicarea prezentului ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

6. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Anexă
la Ordinul IFPS nr.1472 din 16.10.2014 

 
  Anexa nr.7 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 

Приложение № 7 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.
 

Informaţia prezentată de Oficiile cadastrale privind înstrăinarea
de către persoanele fizice a proprietăţii imobiliare 

Информация об отчуждении физическими лицами недвижимого 
имущества, предоставляемая кадастровыми органами*

Nr. 
d/o 
№

Codul fiscal  
Фискальный 

код

Numele, 
Prenumele  
Фамилия, 

Имя

Categoria 
subiectului  
Категория 
субъекта

Numărul 
cadastral  

Кадастровый  
номер

Cota- 
parte, 

%  
Доля %

Tipul  
tranzacţiei  
Тип сделки

Data înscrierii/ 
radierii dreptului  

de proprietate  
Дата 

регистрации/  
исключения прав  
собственности

1 2 3 4 5 6 7 8
 
 

* - неофициальный перевод

Anexa nr.8 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 
Приложение № 8 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г. 

 
Informaţia privind împrumuturile nerambursate acordate pentru articolele

din metalele preţioase şi pietre preţioase, de către Casele de amanet
(lombardurile) persoanelor fizice

Информация о непогашенных займах, предоставленных ломбардами
физическим лицам за драгоценные металлы (камни)*
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Nr.  
d/o  
№

Codul 
fiscal  

Фи-
скаль-

ный  
код

Nu-
mele, 

Prenu-
mele  

Фами-
лия, 
Имя

Data 
acordării 

împru-
mutului  

Дата 
предо-
став-
ления  
займа

Date despre obiectul 
amanetat  

Сведения о заложенном
изделии

Data expirării 
termenului de 
rambursare a 
împrumutului  

Дата исте-
чения срока 
погашения  

займа

Valoarea 
împrumu-
tului acor-

dat, lei 
Стои-
мость 

предостав-
ленного 

займа, леев

Valoarea 
împru-

mutului 
nerambur-

sat, lei  
Стои-
мость 

непогашен-
ного займа, 

леев

Denumirea 
articolului  

Наименова-
ние изделия

gr.  
гр.

Titlu  
про-

ба

Carate  
кара-

ты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 

* - неофициальный перевод

Anexa nr.9 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013
Приложение № 9 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.

 
Informaţia prezentată de executorii judecătoreşti

Информация, предоставляемая судебными исполнителями*

Nr.  
d/o 
№

Data şi nu-
mărul do-

cumentului 
executoriu  
Дата и но-
мер испол-

нительного 
документа

Obiectul 
executării  
Предмет 
исполне-

ния

IDNP/IDNO 
DEBITORU-

LUI 
Идентифи-
кационный 

номер/ 
фискальный 

код ДЕБИ-
ТОРА

Numele, 
Prenu-

mele/ De-
numirea 
DEBITO-

RULUI  
Фамилия, 
Имя/Наи-

менование 
ДЕБИТОРА

IDNP/IDNO 
CREDITORU-

LUI  
Идентифи-
кационный 
номер/ фи-

скальный код 
КРЕДИТОРА

Numele, 
Prenumele/ 
Denumirea 

CREDITORULUI  
Фамилия, Имя/ 
Наименование 

КРЕДИТОРА

Data 
achitării 

Дата  
вылаты

Suma 
achita-
tă, lei  

Сумма 
вы-

платы, 
леев

1 2 3 4 5 6 7 8 9

* - неофициальный перевод

Anexa nr.10 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 
Приложение № 10 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.

NOTĂ EXPLICATIVĂ
privind modul de completare a anexei nr.7 la 
prezentul Ordin 

1. Anexa nr.7 urmează a fi prezentată de către ofi-
ciile cadastrale.

2. În informaţia prezentată conform anexei nr.7 se 
reflectă:

în col.2 “Codul fiscal” – numărul personal de iden-
titate (codul fiscal) al persoanei fizice ce a înstrăinat/
primit dreptul de proprietate asupra imobilului;

în col.3 “Numele, Prenumele” – date despre nume-
le şi prenumele persoanei fizice ce a înstrăinat/primit 
dreptul de proprietate asupra imobilului;

în col.4 “Categoria subiectului” – categoria per-
soanei implicate în tranzacţie, codificată prin C sau P, 
unde prin C se codifică persoana ce a transmis dreptul 

de proprietate asupra bunului, iar prin P – persoana ce 
a primit dreptul de proprietate asupra bunului;

în col.5 “Numărul cadastral” – numărul cadastral al 
bunului imobil;

în col.6 “Cota-parte” – ponderea tranzacţionată din 
valoarea bunului cadastral, codificată prin numărul ca-
dastral indicat în col.5 (în procente);

în col.7 “Tipul tranzacţiei” – tipul tranzacţiei, codi-
ficat prin V, D, M, S sau A, unde V este înstrăinarea (in-
trarea în dreptul de proprietate) prin vînzare, D – prin 
donaţie, M – prin moştenire, S – prin schimb iar A – 
prin alte contracte;

în col.8 “Data înscrierii/radierii dreptului de propri-
etate” data înscrierii în registrul bunurilor imobiliare 
a dreptului de proprietate a persoanei care a dobîn-
dit bunul imobil, data radierii din registrul bunurilor 
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imobile a dreptului de proprietate a persoanei care a 
înstrăinat bunul imobil.

 
NOTĂ EXPLICATIVĂ
privind modul de completare a anexei nr.8 la 
prezentul ordin 

1. Anexa nr.8 urmează a fi prezentată de către Case-
le de amanet (lombardurile).

2. În informaţia prezentată conform anexei nr.8 se 
reflectă:

în col.2 “Codul fiscal” – numărul personal de iden-
titate (codul fiscal) al persoanei fizice care a obţinut 
împrumutul;

în col.3 “Numele, Prenumele” – numele şi prenume-
le persoanei fizice ce a obţinut împrumutul;

în col.4 “Data acordării împrumutului” – momentul 
(data) la care a fost acordat împrumutul; 

în col.5 “Denumirea articolului” se reflectă denu-
mirea articolului amanetat (de ex: brăţară, inel, pietre 
preţioase etc.);

în col.6 “gr” – greutatea pietrelor preţioase şi a arti-
colului amanetat, în gr.;

în col.7 “Titlu” – titlul metalului preţios în articolul 
amanetat;

în col.8 “Carate” – greutatea pietrelor preţioase în 
articolul amanetat, în carate; 

în col.9 “Data expirării termenului de rambursare a 
împrumutului” – data expirării termenului de rambur-
sare a împrumutului indicat în contract; 

în col.10 “Valoare împrumutului acordat” – suma 
împrumutului acordat, în lei; 

în col.11 “Valoare împrumutului nerambursat” – 
suma împrumutului nerambursat, în lei.

(Monitorul Oficial nr.358-363/1772 din 04.12.2014)

Приказа Главной государственной налого-
вой инспекции  № 1472 от 16.10.2014
об изменении и дополнении Приказа Глав-
ной государственной налоговой инспекции 
№ 16 от 14 января 2013 г. 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО:
Министерство юстиции
№ 1005 от 25 ноября 2014 г.
министр О. ЕФРИМ

В целях выполнения положений части (9) и ча-
сти (11) статьи 92, части (3) статьи 22611 Налогового 
кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 (переопу-
бликован в Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 
специальный выпуск от 8 февраля 2007), с после-
дующими изменениями и дополнениями, и на ос-
новании лит.с) части (1) статьи 133 Налогового ко-
декса 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изменить и дополнить Приказ Главной госу-

дарственной налоговой инспекции № 16 от 14 ян-
варя 2013 г. «Об определении порядка, структуры 
и условий представления информации субъекта-

ми, указанными в статье 22611 Налогового кодекса» 
следующим образом:

1)	 в названии Приказа текст «указанными в 
статье» дополнить текстом «92 и статье»;

2)	 пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«Центр государственных информационных 
ресурсов «Registru» предоставит Главной 
государственной налоговой инспекции ин-
формацию, установленную ч.(9) ст.92 и ч.(2) 
ст.22611 Налогового кодекса в соответствии 
с договором предоставления информацио-
нальных услуг, заключенным с Главной госу-
дарственной налоговой инспекции.»;

3)	 пункт 2 аннулировать;
4)	 пункт 3 изложить в следующей редакции:

«Утвердить информацию, предоставляемую 
в обязательном порядке Главной государ-
ственной налоговой инспекции, в следую-
щим порядке: 
a)	 субъектами, указанными в статье 22611 

Налогового кодекса:
1)	 финансовыми учреждениями (при-

ложение № 1);
2)	 туристическими компаниями (при-

ложение № 2); 
3)	 страховыми компаниями (приложе-

ние № 3); 
4)	 Национальным банком Молдовы 

(приложения № 5 и № 5A); 
5)	 нотариусами и другими лицами, осу-

ществляющими нотариальную дея-
тельность (приложение № 6);

6)	 судебными исполнителями (прило-
жение № 9); 

b)	 субъектами, указанными в статье 92 На-
логового кодекса:
1)	 кадастровыми органами (приложе-

ние № 7);
2)	 ломбардами (приложение № 8);
3)	 нотариусами (приложение 6);

c)	 субъектами, указанными в статье 92 и 
22611 Налогового кодекса:

1. держателями регистров владельцев ценных 
бумаг (приложение № 4).»

5. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«Информация, предоставляемая лицами, ука-

занными в пункте 3 настоящего приказа, будет 
предоставляться ежегодно в течение 30 (тридцати) 
рабочих дней после окончания налогового года. 

Для субъектов, указанных в статье 22611 Налого-
вого кодекса, первая отчетность будет предостав-
лена начиная с 2012 года.

Для субъектов, указанных в статье 92 Налогово-
го кодекса, первая отчетность будет предоставле-
на начиная с 2014 года.». 

6) Дополнить пунктом 61 в следующей редакции:
«В случае изменения структуры и срока предо-

ставления затребованной информации, ГГНИ до-
ведет об этом до сведения субъектов в течение 60 
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дней по окончании отчетного налогового года.». 
7) В приложениях 1–6 текст «Структура инфор-

мации, представляемой» заменяется текстом «Ин-
формация, представляемая».

8) Дополнить приложениями № 7, 8, 9 и 10, из-
ложенными в приложении к настоящему приказу.

2. Главной государственной налоговой инспек-
ции на дату вступления в силу настоящего приказа 
для субъектов, указанных в п.9) ч.(2) ст.22611 и ч.(9) 
и (11) ст.92 Налогового кодекса, в течение тридцати 
(30) рабочих дней разместить на портале www.fisc.
md разъяснительные письма о процессе предо-
ставления информации.

3. Аннулировать Приказ Главной государствен-
ной налоговой инспекции «Об утверждении фор-
муляров, подтверждающих информацию об отчуж-
дении активов физическими лицами» № 1263 от 2 

ноября 2012 г. (Официальный монитор Республики 
Молдова, 2012, № 248-251, ст.1538)».

4. Управлению ведения документов и архиви-
рования ознакомить с настоящим приказом все 
структурные подразделения Главной государ-
ственной налоговой инспекции и территориаль-
ные государственные налоговые инспекции.

5. Управлению методологии прямых налогов и 
международного налогообложения обеспечить 
представление в Министерство юстиции материа-
лов для включения в государственный реестр ве-
домственных нормативных актов и опубликование 
данного приказа в Официальном мониторе Респу-
блики Молдова.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня опу-
бликования в Официальном мониторе Республики 
Молдова.

Приложение 
к Приказу ГГНИ № 1472 от 16.10.2014 г.

 
  Anexa nr.7 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 

Приложение № 7 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.
 

Informaţia prezentată de Oficiile cadastrale privind înstrăinarea
de către persoanele fizice a proprietăţii imobiliare 

Информация об отчуждении физическими лицами недвижимого 
имущества, предоставляемая кадастровыми органами*

Nr. 
d/o 
№

Codul fiscal  
Фискальный 

код

Numele, 
Prenumele  
Фамилия, 

Имя

Categoria 
subiectului  
Категория 
субъекта

Numărul 
cadastral  

Кадастровый  
номер

Cota- 
parte, 

%  
Доля %

Tipul  
tranzacţiei  
Тип сделки

Data înscrierii/ 
radierii dreptului  

de proprietate  
Дата 

регистрации/  
исключения прав  
собственности

1 2 3 4 5 6 7 8
 
 

* - неофициальный перевод

Anexa nr.8 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 
Приложение № 8 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г. 

 
Informaţia privind împrumuturile nerambursate acordate pentru articolele

din metalele preţioase şi pietre preţioase, de către Casele de amanet
(lombardurile) persoanelor fizice

Информация о непогашенных займах, предоставленных ломбардами
физическим лицам за драгоценные металлы (камни)*
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Nr.  
d/o  
№

Codul 
fiscal  

Фи-
скаль-

ный  
код

Nu-
mele, 

Prenu-
mele  

Фами-
лия, 
Имя

Data 
acordării 

împru-
mutului  

Дата 
предо-
став-
ления  
займа

Date despre obiectul 
amanetat  

Сведения о заложенном
изделии

Data expirării 
termenului de 
rambursare a 
împrumutului  

Дата исте-
чения срока 
погашения  

займа

Valoarea 
împrumu-
tului acor-

dat, lei 
Стои-
мость 

предостав-
ленного 

займа, леев

Valoarea 
împru-

mutului 
nerambur-

sat, lei  
Стои-
мость 

непогашен-
ного займа, 

леев

Denumirea 
articolului  

Наименова-
ние изделия

gr.  
гр.

Titlu  
про-

ба

Carate  
кара-

ты

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
 

* - неофициальный перевод

Anexa nr.9 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013
Приложение № 9 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.

 
Informaţia prezentată de executorii judecătoreşti

Информация, предоставляемая судебными исполнителями*

Nr.  
d/o 
№

Data şi nu-
mărul do-

cumentului 
executoriu  
Дата и но-
мер испол-

нительного 
документа

Obiectul 
executării  
Предмет 
исполне-

ния

IDNP/IDNO 
DEBITORU-

LUI 
Идентифи-
кационный 

номер/ 
фискальный 

код ДЕБИ-
ТОРА

Numele, 
Prenu-

mele/ De-
numirea 
DEBITO-

RULUI  
Фамилия, 
Имя/Наи-

менование 
ДЕБИТОРА

IDNP/IDNO 
CREDITORU-

LUI  
Идентифи-
кационный 
номер/ фи-

скальный код 
КРЕДИТОРА

Numele, 
Prenumele/ 
Denumirea 

CREDITORULUI  
Фамилия, Имя/ 
Наименование 

КРЕДИТОРА

Data 
achitării 

Дата  
вылаты

Suma 
achita-
tă, lei  

Сумма 
вы-

платы, 
леев

1 2 3 4 5 6 7 8 9

* - неофициальный перевод

Anexa nr.10 la Ordinul IFPS nr.16 din 14.01.2013 
Приложение № 10 к Приказу ГГНИ № 16 от 14.01.2013 г.

Пояснительная записка
по заполнению приложения № 7 к настоящему 
Приказу 

1. Приложение № 7 должно представляться ка-
дастровыми органами.

2. В информации, представляемой согласно 
приложению № 7, отражается:

в гр.2 «Фискальный код» – персональный иден-
тификационный номер (фискальный код) физиче-
ского лица, отчуждающего/получающего право 
собственности на недвижимое имущество;

в гр.3 «Фамилия, имя» – данные о фамилии и 
имени физического лица, отчуждающего/получаю-
щего право собственности на недвижимое имуще-
ство;

в гр.4 «Категория субъекта» – категория лица, 
участвующего в сделке, которому присваивается 

код С или Р, где С – лицо, которое передает пра-
ва собственности на недвижимое имущество, Р – 
лицо, которое приобретает права собственности 
на недвижимое имущество; 

в гр.5 «Кадастровый номер» – кадастровый но-
мер недвижимого имущества;

в гр.6 «Доля» – доля от оцененной кадастровой 
стоимости недвижимого имущества, которая коди-
фицирована в гр.5 (в процентах);

в гр.7 «Тип сделки» – тип сделки, которой при-
своены коды V, D, M, S или A, где V – отчуждение/
приобретение права собственности посредством 
продажи, D – посредством дарения, M – посред-
ством наследства, S – посредством обмена, А – по-
средством других сделок; 

в гр.8 «Дата регистрации/исключения прав 
собственности» – дата регистрации в реестре не-
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движимого имущества прав собственности лица, 
которое приобрело недвижимое имущество, дата 
исключения из реестра недвижимого имущества 
прав собственности лица, которое отчуждает не-
движимое имущество.

 
Пояснительная записка
по заполнению приложения № 8 к настоящему 
Приказу 

1. Приложение № 8 должно представляться лом-
бардами.

2. В информации, представляемой согласно 
приложению № 8, отражается:

в гр.2 «Фискальный код» – персональный иден-
тификационный номер (фискальный код) физиче-
ского лица, получающего заем;

в гр.3 «Фамилия, имя» – фамилия, имя физиче-
ского лица, получившего заем; 

в гр.4 «Дата предоставления займа» – момент 
(число) предоставления займа;

в гр.5 «Наименования изделия» – отражается 
название заложенного изделия;

в гр.6 «гр.» – вес драгоценных металлов (кам-
ней), а также заложенных изделий (в г.);

в гр.7 «проба» – проба драгоценного металла в 
заложенном изделии;

в гр.8 «караты» – вес драгоценного металла в за-
ложенном изделии (в каратах); 

в гр.9 «Дата истечения срока погашения займа» 
– момент (число) истечения срока погашения за-
йма, указанного в контракте;

в гр.10 «Стоимость предоставленного займа» – 
стоимость предоставленного займа (в леях);

в гр.11 «Стоимость непогашенного займа» – сто-
имость непогашенного займа (в леях).

 

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1721 din 05.12.2014 privind aproba-
rea Instrucţiunii privind modul de întocmire şi 
prezentarea Dării de seamă pe taxele pentru 
resursele naturale (Forma TRN 15) 
şi a Formularului TRN 15

Întru executarea prevederilor titlului VIII, alin. (1) 
lit.c) art. 133, 187 şi 188 din Codul fiscal nr.1163-XIII din 
24 aprilie 1997, precum şi întru simplificarea procedu-
rii de declarare de către contribuabili a obligaţiilor ce 
ţin de taxele pentru resursele naturale,

ORDON:
1. A aproba:

−− Instrucţiunea privind modul de întocmire şi 
prezentare a Dării de seamă pe taxele pentru 
resursele naturale (Forma TRN 15), conform 
anexei nr.1 la prezentul ordin;

−− Formularul tipizat al Dării de seamă pe taxele 
pentru resursele naturale (Forma TRN 15), con-
form anexei nr.2 la prezentul ordin.

2. Darea de seamă pe taxele pentru resursele na-
turale (Forma TRN 15) se va prezenta Inspectoratului 
fiscal de stat teritorial de către contribuabilii – subiecţi 
ai impunerii cu taxele pentru resursele naturale speci-
ficate în titlul VIII al Codului fiscal.

3. Darea de seamă pe taxele pentru resursele natu-
rale (Forma TRN 15) se prezintă începînd cu perioadele 
fiscale corespunzătoare anului 2015.

4. La data intrării în vigoare a prezentului ordin se 
abrogă:

−− Ordinul IFPS nr.22 din 3 februarie 2006 ”Pri-
vind aprobarea formularelor tipizate ale dări-
lor de seamă fiscale pe taxele pentru resursele 
naturale”;

−− Ordinul IFPS nr.566 din 7 noiembrie 2007 ”Cu 
privire la aprobarea formularului tipizat al dă-
rii de seamă la taxa pentru apă (Forma TA 08) 
şi Instrucţiunii privind modul de completare şi 
prezentare a acesteia”;

−− Ordinul IFPS nr.74 din 26 aprilie 2006 ”Privind 
aprobarea Instrucţiunii despre modul de com-
pletare şi prezentare a dărilor de seamă fiscale 
pe taxele pentru resursele naturale prevăzute 
de titlul VIII al Codului fiscal”.

5. Prezentul ordin intră în vigoare cu începere de la 
1 ianuarie 2015.

6. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare va 
aduce prezentul ordin la cunoştinţa tuturor Inspecto-
ratelor fiscale de stat teritoriale care, la rîndul lor vor 
informa contribuabilii şi îi vor asigura gratuit cu for-
mularele Dării de seamă pe taxele pentru resursele 
naturale (Forma TRN 15).

7. Direcţia metodologia impozitelor şi taxelor a In-
spectoratului Fiscal Principal de Stat va asigura publi-
carea prezentului ordin în Monitorul Oficial al Repu-
blicii Moldova.

Anexa nr.1 
la Ordinul IFPS

nr.1721 din 05.12.2014 
 

INSTRUCŢIUNE 
privind modul de întocmire şi prezentare a Dării 
de seamă pe taxele pentru resursele naturale 
(Forma TRN 15)

 
I. ASPECTE GENERALE
1. Darea de seamă pe taxele pentru resursele natu-

rale (Forma TRN 15) (în continuare Darea de seamă) se 
prezintă de către subiecţii impunerii cu taxele pentru 
resursele naturale specificate în titlul VIII al Codului fis-
cal, care au responsabilităţi de prezentare a Dării de 
seamă aferente acestor taxe.

2. Darea de seamă constă din Darea de seamă pro-
priu-zisă şi o anexă la aceasta.

3. În anexa la Darea de seamă sînt prevăzute cîte 
8 rînduri pentru fiecare taxă în parte, ce urmează a fi 
completate cu informaţii pe fiecare subdiviziune a în-
treprinderii în cadrul cărora se identifică obiecte im-
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pozabile cu taxele pentru resursele naturale respec-
tive. În caz de necesitate, numărul de rînduri poate fi 
majorat.

4. Subiecţii impunerii cu taxele pentru resursele na-
turale care au responsabilităţi de prezentare a dărilor 
de seamă aferente taxelor pentru resursele naturale şi 
nu dispun de subdiviziuni şi/sau de obiecte impozabi-
le amplasate în afara unităţii administrativ-teritoriale 
în care se află sediul lor (adresa juridică) vor completa 
doar Darea de seamă propriu-zisă.

5. Subiecţii impunerii care dispun de subdiviziuni 
şi/sau obiecte ale impunerii amplasate în localităţi di-
ferite, vor completa iniţial anexa la Darea de seamă şi 
doar ulterior – Darea de seamă propriu-zisă.

6. Darea de seamă se prezintă şi de către contribu-
abilii care beneficiază integral de scutiri la plata taxe-
lor pentru resursele naturale şi suma către plată este 
egală cu zero.

7. Darea de seamă nu se prezintă de către contribu-
abilii care nu dispun de obiecte ale impunerii.

8. Pentru calcularea obligaţiilor aferente taxelor 
pentru resursele naturale se aplică cotele de impune-
re stabilite în titlul VIII al Codului fiscal şi anexele nr.1, 
nr.2, nr.3 la acesta.

9. În Darea de seamă contribuabilul, în mod obliga-
toriu, trebuie să indice:

1)	 Codul fiscal al contribuabilului;
2)	 denumirea contribuabilului;
3)	 codul localităţii al întreprinderii de bază – cod 

unic de identificare (4 semne) conform Clasifi-
catorului unităţilor administrativ-teritoriale al 
Republicii Moldova (CUATM), aprobat prin Ho-
tărîrea Departamentului “Moldova-Standard” 
nr.1398-ST din 03.09.2003;

4)	 inspectoratul fiscal de stat teritorial în raza că-
ruia este înregistrată întreprinderea de bază;

5)	 data prezentării dării de seamă (data prezentă-
rii Inspectoratului fiscal de stat teritorial);

6)	 perioada fiscală – Darea de seamă se prezintă 
trimestrial pînă la data de 25 a lunii următoa-
re trimestrului de gestiune. Perioada fiscală se 
completează cu un cod, care are următoarea 
structură: P/N/AAAA (unde P – este codul pe-
rioadei fiscale care obţine valoarea T; N – nu-
mărul trimestrului; AAAA – anul. Spre exemplu, 
pentru trimestrul I al anului 2014 codul peri-
oadei fiscale va avea următoarea structură – 
T/01/2015);

7)	 codul activităţii de bază pentru perioada fis-
cală, determinat potrivit CAEM, aprobat prin 
Hotărîrea Departamentului “Moldova-Stan-
dard” nr.694-ST din 9 februarie 2000, conform 
regulilor generale de determinare a activităţii 
de bază prin metoda ”de sus în jos”;

8)	 semnăturile autentificate prin ştampilă ale per-
soanelor responsabile – conducătorul şi conta-
bilul-şef.

 
II. COMPLETAREA TABELULUI DĂRII DE SEAMĂ 

PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE (FOR-
MA TRN 15)

10. În tabelul Dării de seamă privind taxele pentru 
resursele naturale (Forma TRN 15) se indică:

1)	 în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru 
resursele naturale;

2)	 în col.2 – clasificaţiile bugetare la care urmează 
a fi achitate taxele pentru resursele naturale;

3)	 3) în col.3 – denumirea taxelor pentru resursele 
naturale, prevăzute de titlul VIII al Codului fis-
cal;

4)	 în col.4 – obiectul impunerii cu taxele pentru 
resursele naturale;

5)	 în col.5 – unităţile de măsură în care se esti-
mează baza impozabilă pentru taxa respectivă;

6)	 în col.6 – baza impozabilă stabilită pentru fie-
care taxă în titlul VIII al Codului fiscal (se indică 
m3 sau, după caz, în lei). Coloana respectivă, 
pentru rîndurile 2.1–2.12, nu se completează 
în cazurile în care baza impozabilă variază în 
funcţie de grupa materialului lemnos sau des-
tinaţia acestuia;

7)	 în col.7 – costul unei unităţi de volum al mi-
neralelor utile extrase, care se calculează prin 
împărţirea costului mineralelor utile extrase 
pentru perioada de gestiune (determinat con-
form Indicaţiilor metodice privind modul de 
determinare a costului mineralelor utile extra-
se în scopul impozitării, aprobat prin Ordinul 
Ministerului Finanţelor nr.117 din 3 noiembrie 
2011 şi publicat în Monitorul Oficial nr.170–175 
din 14 octombrie 2011), la volumul mineralelor 
utile extrase în perioada de gestiune. Coloana 
respectivă se completează numai pentru rîn-
durile 3.1–3.19; 

8)	 în col.8 – cota pentru taxa respectivă stabilită 
în titlul VIII al Codului fiscal şi anexele nr.1, nr.2, 
nr.3 ale acestuia (se indică în lei/%). Coloana re-
spectivă, pentru rîndurile 2.1–2.12, nu se com-
pletează în cazurile în care baza impozabilă va-
riază în funcţie de grupa materialului lemnos 
sau destinaţia acestuia;

9)	 în col.9 – suma taxei obţinute în urma înmulţirii 
indicelui din col.6 cu indicele din col.7 (pentru 
rîndurile 3.1–3.25) şi cu cota taxei indicate în 
col.8. Pentru situaţiile în care în col.8 nu se in-
dică cota taxei, în col. 9 se înscrie suma taxei 
calculate pe toate subdiviziunile (obiectele im-
punerii) contribuabilului (se indică în lei);
indicatorii din col.9 rîndurile 1–7 din Darea de 
seamă urmează să coincidă cu indicatorii col.6 
rîndurile 1– 7 din anexa la Darea de seamă;

10)	 în col.10 – suma totală a facilităţilor fiscale 
acordate conform prevederilor art.306, 319, 
329, 334 din Codul fiscal (se indică în lei);
indicatorii din col.10 rîndurile 1–7 din Darea de 
seamă urmează să coincidă cu indicatorii col.7 
rîndurile 1–7 din anexa la Darea de seamă;

11)	 în col.11 – suma taxei către plată obţinută în 
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urma scăderii din suma taxei calculate (col.7) 
a sumei totale a facilităţilor fiscale acordate 
(col.8) (se indică în lei);
indicatorii din col.11 rîndurile 1–7 din Darea de 
seamă urmează să coincidă cu indicatorii din 
col.8 rîndurile 1–7 din anexa la Darea de seamă;

12)	 în rîndul “Total pe taxele pentru resursele na-
turale” – suma valorilor pe fiecare coloană (se 
indică în lei). Verificarea corectitudinii perfec-
tării Dării de seamă se efectuează astfel: suma 
indicată în col.11 a rîndului “Total pe taxele 
pentru resursele naturale” urmează să coincidă 
cu suma determinată conform algoritmului: 
rîndul “Total pe taxele pentru resursele natura-
le” (col.9–col.10);

13)	 suma de control reprezintă suma indicatorului 
din col.11 a rîndului “Total pe taxele pentru re-
sursele naturale”.

Remarcă: În tabelul Dării de seamă indicii se reflec-
tă pentru perioada gestionară (fără cumulare anuală).

 
III. COMPLETAREA ANEXEI LA DAREA DE SEAMĂ 

PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE (FOR-
MA TRN 15)

11. Contribuabilul care dispune de subdiviziuni 
(obiecte ale impunerii) este obligat să completeze 
anexa la Darea de seamă . În cazul fiecărei taxe pen-
tru resursele naturale, pînă la completarea rîndurilor 
1– 7 din anexă, este necesar de a completa rîndurile 
corespunzătoare numerelor cu indici, în care urmează 
să se reflecte informaţia pe fiecare din subdiviziunile 
contribuabilului – corespunzător codurilor subdiviziu-
nilor şi codurilor localităţilor. Doar ulterior completării 
informaţiilor corespunzătoare subdiviziunilor, contri-
buabilul va determina suma indicatorilor pe fiecare 
taxă pentru resursele naturale.

12. În anexa la Darea de seamă se indică:
1)	 în col.1 – numerele de ordine ale taxelor pentru 

resursele naturale;
2)	 în col.2 – clasificaţiile bugetare la care urmează 

a fi achitate taxele pentru resursele naturale;
3)	 în col.3 – codul subdiviziunii. Codul subdivizi-

unii – cod atribuit de către organele fiscale de 
stat agenţilor economici care au în componen-
ţa lor subdiviziuni (cel puţin o subdiviziune) şi/
sau obiecte impozabile în subordinea subdivi-
ziunilor; 

4)	 în col.4 – codul localităţii – cod unic de iden-
tificare (4 semne), conform Clasificatorului 
unităţilor administrativ-teritoriale al Republicii 
Moldova (CUATM), aprobat prin Hotărîrea De-
partamentului “Moldova-Standard” nr.1398-ST 
din 03.09.2003;

5)	 în col.5 – denumirea taxelor pentru resursele 
naturale, prevăzute de titlul VIII al Codului fis-
cal;

6)	 în col.6 – suma taxei obţinute în urma înmulţi-
rii bazei impozabile în expresie cantitativă sau, 
după caz, bănească cu cota taxei stabilită în ti-

tlul VIII al Codului fiscal şi anexele la acesta;
7)	 în col.7 – suma totală a facilităţilor fiscale acor-

date conform prevederilor art.306, 319, 329, 
334 din Codul fiscal (se indică în lei);

8)	 în col.8 – suma taxei către plată obţinută în 
urma scăderii din suma taxei calculate (col.6) 
a sumei totale a facilităţilor fiscale acordate 
(col.7) (se indică în lei); 

9)	 în rîndurile 1–7 col.6–8 – suma valorilor indica-
torilor rîndurilor corespunzătoare numerelor 
cu indici, pe fiecare taxă în parte;

10)	 în rîndul “Total pe taxele pentru resursele na-
turale” – suma valorilor indicatorilor pe fiecare 
coloană a rîndurilor 1–7 (se indică în lei). Verifi-
carea corectitudinii perfectării Anexei la Darea 
de seamă se efectuează astfel: suma indicată 
în col.8 a rîndului “Total pe taxele pentru re-
sursele naturale” urmează să coincidă cu suma 
determinată conform algoritmului: rîndul “To-
tal pe taxele pentru resursele naturale” ((col.6 
rîndurile 1–7) – (col.7 rîndurile 1–7)). Totodată, 
suma indicată în rîndul “Total pe taxele pentru 
resursele naturale” al col.8 urmează să coinci-
dă şi cu suma indicată în rîndul “Total pe taxele 
pentru resursele naturale” al col.11 din Darea 
de seamă propriu-zisă.

Exemplu: pentru a completa rîndul 1 “Taxa pentru 
apă” este necesar:

a) de a completa rîndurile corespunzătoare nu-
merelor de ordine 1.1, 1.2 ........1.8 (...) – în funcţie de 
numărul subdiviziunilor vizavi de care apare obligaţia 
aferentă achitării taxei pentru apă. În fiecare rînd se va 
indica:

−− în col.3 – codul subdiviziunii obiectului impu-
nerii;

−− în col.4 – codul localităţii în bugetul căreia ur-
mează a fi achitată taxa;

−− în col.6 – suma taxei obţinute în urma înmul-
ţirii bazei impozabile în expresie cantitativă cu 
cota taxei stabilită în anexa nr.1 la titlul VIII al 
Codului fiscal, în funcţie de tipul şi destinaţia 
apei extrase;

−− -în col.7 – suma facilităţilor fiscale acordate 
conform prevederilor art.306 al Codului fiscal;

−− în col.8 – suma taxei către plată obţinută în re-
zultatul scăderii din suma taxei calculate (col.6) 
a sumei facilităţilor fiscale acordate (col.7).

După completarea informaţiilor pe toate subdivizi-
unile, se generalizează informaţia privind taxa pentru 
apă şi se completează coloanele corespunzătoare din 
rîndul 1: în col.6– 8 se indică sumele corespunzătoare 
ale indicatorilor din rîndurile 1.1–1.8 (....) a anexei.

În mod analogic se completează informaţia pe fie-
care taxă pentru resursele naturale.
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Anexa nr.2 la Ordinul IFPS/
Приложение № 2 к приказу ГГНИ

nr./№ 1721 din/от 05.12.2014

Codul fiscal al contribuabilului/ ____________________________________
Фискальный код налогоплательщика 

 
Denumirea contribuabilului/ _______________________________________
Наименование налогоплательщика 

 
Codul localităţii conform CUATM/ ___________________________________
Код местности согласно КУАТМ 

 
Inspectoratul fiscal de stat/ _________________________________________
Государственная налоговая инспекция 

 
Codul activităţii de bază conform CAEM/_____________________________
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ

Data prezentării dării de seamă/ Дата представления отчета _______________ 
Perioada fiscală/Налоговый период ________________________________________

 
 

DAREA DE SEAMĂ 
PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE/

ОТЧЕТ 
ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Nr.  
d/o/ 

№ 
п/п

Clasi-
ficarea 

bugeta-
ră/  

Счёт  
бюджет-

ной  
класси-

фикации

Denumirea taxei/  
Наименование сбора

Obiectul impunerii/  
Объект налогообложения

Baza impozabilă a obiectului impunerii 
(se indică în expresie cantitativă sau, după 

caz, bănească)/  
Налогооблагаемая база объекта налогоо-

бложения (указывается в количественном 
или, по случаю, в денежном выражении)

Cota 
(lei/%/ 
Ставка 
(лей/%)

Suma 
taxei 

calcula-
te (lei) 

(col.6 × 
col.7 × 
col.8)/  
Исчис-
ленная 
сумма 
сбора 
(лей) 

(гр.6 × 
гр.7 × 
гр.8)

Suma 
facili-
tăţilor 
fiscale 
(lei)/  

Сумма 
нало-
говых 
льгот, 
(лей)

Suma 
taxei 
către 
plată 
(lei)

(col.9 – 
col.10)/ 
Сумма 

сбора к 
уплате 
(лей) 

(гр.9 – 
гр.10)

Unitatea de 
măsură/  
Единица  

измерения

Volumul, 
valoarea 

contractuală 
a lucrărilor, 
valoarea de 
bilanţ a con-
strucţiilor/  

Объем, 
договорная 
стоимость 

работ, 
балансовая 
стоимость 
сооружений

Costul 
mineralelor 
utile extra-
se pentru o 
unitate (lei/

m3)/  
Стоимость 

добытых 
полезных 

ископаемых 
за единицу 

(лей/м3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1

115/51 Taxa pentru apă/  
Сбор за воду

Apa extrasă din fondul 
apelor, cu excepţia apei 
indicate la punctul 1.2, 
1.3 şi 1.4/  
Вода добытая из водного 
фонда, за исключением 
воды, указанной в пункте 
1.2, 1.3 и 1.4

m3/м3 x x

1.2

Apa minerală naturală 
extrasă, apa potabilă 
extrasă destinată îmbute-
lierii, cu excepţia apei 
indicate la punctul 1.4/  
Добытая природная 
минеральная вода, до-
бытая питьевая вода, 
предназначенная для 
бутилирования, за исклю-
чением воды, указанной в 
пункте 1.4

m3/м3 x x

Forma TRN 15
 

Pentru uz 
intern SF/  

Для служебного 
пользования
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1.3

Taxa pentru apă/  
Сбор за воду 115/51

Apa utilizată de hidro-
centrale/  
Вода используемая гидро-
станциями

10 m3/м3 x

1.4

Apa extrasă în scopul 
prevăzut la art.306 al 
Codului fiscal, inclusiv/  
Вода добытая в целях 
указанных в ст.306 На-
логового кодекса, в том 
числе:

x

- apa minerală/  
добытая минеральная 
вода

m3/м3

- altă apă/  
другая вода m3/м3 x

Total la taxa pentru apă/
Итого по сбору за воду x x x x

2.1

115/53

Taxa pentru lemnul 
eliberat pe picior/  
Сбор за отпускаемую на 
корню древесину

Pin/ Сосна m3/м3 x
2.2 Molid/ Ель m3/м3 x

2.3
Stejar, frasin, paltin 
(arţar), fag/ Дуб, ясень, 
клен, бук

m3/м3 x

2.4 Salcîm/Акация m3/м3 x

2.5
Cais, cireş, dud, măr, păr/  
Абрикос, черешня, шелко-
вица, яблоня, груша

m3/м3 x

2.6

Mesteacăn, ulm, tei, 
carpen, glădiţă/  
Береза, вяз, липа, граб, 
гледичия

m3/м3 x

2.7
Plop tremurător, plop, 
salcie/ 
Осина, тополь, ива

m3/м3 x

2.8 Nuc/Орех m3/м3 x
2.9 Salcie (lozie)/ Ива (лоза) m3/м3 x

2.10

Diverse tipuri de arbori 
tari/  
Различные виды твердых 
пород

m3/м3 x

2.11

Diverse tipuri de arbori 
moi/  
Различные виды мягких 
пород

m3/м3 x

2.12

Diverse tipuri de arbori 
răşinoase/  
Различные виды хвойных 
пород

m3/м3 x

Total la taxa pentru lemnul eliberat pe picior/ 
Итого по сбору за отпускаемую на корню древесину x x x x

3.1

115/54

Taxa pentru extragerea 
mineralelor utile/  
Сбор за добычу полезных 
ископаемых

Argilă bentonitică/ 
Глина бентонитовая tonă/тонна

3.2

Calcar pentru producerea 
varului/ 
Известняк для 
производства извести

m3/м3

3.3
Calcar silicios/ 
Кремнеземистый 
известняк

tonă/тонна

3.4

Gaz combustibil (liber, 
dizolvat în petrol)/  
Газ горючий (свободный, 
растворенный в нефти)

m3/м3

3.5 Ghips/Гипс tonă/тонна

3.6
Roci de nisip şi prundiş/  
Песчано-гравийные 
породы

m3/м3

3.7

Materiale de formare 
(nisip, argilă)/  
Формовочные материа-
лы (песок, глина)

m3/м3

3.8

Calcar pentru industria 
de zahăr/  
Известняк для сахарной 
промышленности

tonă/тонна

3.9

Materie primă silicioasă 
(diatomit, tripoli)/  
Кремнистое сырье (диа-
томит, трепел)

m3/м3
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3.10

115/54

Taxa pentru extragerea 
mineralelor utile/  
Сбор за добычу полез-
ных ископаемых

Materie primă pentru 
ceramică (argilă, argilă 
nisipoasă)/  
Керамическое сырье 
(глина, суглинок)

m3/м3

3.11

Materie primă pentru 
ciment (calcar, argilă)/ 
Цементное сырье 
(известняк, глина)

tonă/тонна

3.12

Materie primă pentru 
producerea cărămizii 
şi ţiglei (argilă, argilă nisi-
poasă, nisip degresant)/  
Кирпично-черепичное 
сырье (глина, суглинок, 
песок-отощитель)

m3/м3

3.13
Materie primă pentru 
producerea sticlei (nisip)/  
Стекольное сырье (песок)

tonă/тонна

3.14

Materie primă de 
cheramzit (argilă, argilit)/  
Керамзитовое сырье 
(глина, аргиллит)

m3/м3

3.15

Nisip pentru produse de 
silicat/  
Песок для силикатных 
изделий

m3/м3

3.16

Petrol (rezerve geologice 
şi extractibile)/  
Нефть (геологические и 
извлекаемые запасы)

tonă/тонна

3.17

Piatră de construcţie 
(calcar, gresie, granit)/  
Камень строительный 
(известняк, песчаник, 
гранит)

m3/м3

3.18

Piatră naturală de faţadă 
(calcar, gresie)/  
Камень природный об-
лицовочный (известняк, 
песчаник)

m3/м3

3.19

Calcar pentru tăierea blo-
curilor pentru pereţi/  
Известняк пильный для 
стеновых блоков

m3/м3

Total la taxa pentru extragerea mineralelor utile/ 
Итого по сбору за добычу полезных ископаемых x x x x

4. 122/46

Taxa pentru efectuarea 
prospecţiunilor 
geologice/  
Сбор за поиск полезных 
ископаемых

Valoarea contractuală (de 
deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea prospecţiuni-
lor geologice/  
Договорная (сметная) 
стоимость работ по 
поиску полезных ис-
копаемых

Lei/лей

5. 122/47

Taxa pentru efectuarea 
explorărilor geologice/  
Сбор за геологическую 
разведку полезных ис-
копаемых

Valoarea contractuală (de 
deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea explorărilor 
geologice/  
Договорная (сметная) 
стоимость работ по 
геологической разведке 
полезных ископаемых

Lei/лей x

6. 122/48

Taxa pentru folosirea 
spaţiilor subterane 
în scopul construcţiei 
obiectivelor subterane, 
altele decît cele destina-
te extracţiei mineralelor 
utile/  
Сбор за использо-
вание подземных 
пространств для 
строительства под-
земных сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

Valoarea contractuală 
(de deviz) a lucrărilor 
de construcţie a 
obiectivului/  
Договорная (сметная) 
стоимость объекта 
строительства

Lei/лей x
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7. 122/49

Taxa pentru exploatarea 
construcţiilor subterane 
în scopul desfăşurării 
activităţii de întreprin-
zător, altele decît cele 
destinate extracţiei 
mineralelor utile/  
Сбор за эксплуатацию 
подземных сооружений 
в целях осуществления 
предпринимательской 
деятельности, не 
связанной с добычей по-
лезных ископаемых

Valoarea de bilanţ a 
construcţiilor subterane 
exploatate/  
Балансовая стоимость 
эксплуатируемого под-
земного сооружения

Lei/лей x

Total pe taxele pentru resursele naturale/ 
Итого по сборам за природные ресурсы x x x x

 
Suma de control/ _____________________________________ 
Контрольная сумма      Suma taxei col.11/ сумма сбора гр.11 
 
Ne asumăm răspunderea prevăzută de legislaţie pentru întocmirea incompletă şi/sau neconformă a dării 
de seamă/ 
Несем ответственность, предусмотренную законодательством за неполное и/или ненадлежащее оформ-
ление отчёта 
 
Conducătorul/ Руководитель ____________________________________
Contabil-şef /Главный бухгалтер _________________________________
Anexă pe/ Приложение на _______ file/ листах 
  
L.Ş.

ANEXĂ 
LA DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE 
(FORMA TRN15) PRIVIND SUMELE CALCULATE PE SUBDIVIZIUNI/

Приложение 
к Отчету за природные ресурсы (Forma TRN 15) в части сумм,

исчисленных по подразделениям

Codul fiscal al contribuabilului/			   Denumirea contribuabilului/ 
Фискальный код налогоплательщика 			   Наименование налогоплательщика
_________________________ 				    _____________________________

Nr.  
d/o 
№  

п/п

Clasificarea  
bugetară/  

Счёт бюджетной 
классификации

Codul 
subdiviziiunii/  

Код  
подразделения

Codul 
localităţii/  

Код  
местности

Denumirea taxei/ 
Наименование сбора

Suma taxei  
calculate 

(lei)/  
Исчисленная  
сумма сбора  

 
(лей)

Suma  
facilităţilor  

fiscale 
(lei)/ Сумма  
налоговых  

льгот 
(лей)

Suma 
taxei  
сătre 
plată  
(lei)/  

Сумма  
сбора к  
уплате  

(лей)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 155/51 x x Taxa pentru apă, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за воду, всего, в том числе по АТЕ:

1.1 x x
1.2 x x
1.3 x x
1.4 x x
1.5 x x
1.6 x x
1.7 x x
1.8 x x

2. 115/53 x x

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior, 
total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за отпускаемую на корню древеси-
ну, всего, в том числе по АТЕ:

2.1 x x
2.2 x x
2.3 x x
2.4 x x
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2.5 x x
2.6 x x
2.7 x x
2.8 x x

3. 115/54 x x

Taxa pentru extragerea mineralelor 
utile, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за добычу полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

3.1 x x
3.2 x x
3.3 x x
3.4 x x
3.5 x x
3.6 x x
3.7 x x
3.8 x x

4. 122/46 x x

Taxa pentru efectuarea prospecţiunilor 
geologice, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за поиск полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

4.1 x x
4.2 x x
4.3 x x
4.4 x x
4.5 x x
4.6 x x
4.7 x x
4.8 x x

5. 122/47 x x

Taxa pentru efectuarea explorărilor 
geologice, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за геологическую разведку полезных 
ископаемых, всего, в том числе по АТЕ:

5.1 x x
5.2 x x
5.3 x x
5.4 x x
5.5 x x
5.6 x x
5.7 x x
5.8 x x

6. 122/48 x x

Taxa pentru folosirea spaţiilor subte-
rane în scopul construcţiei obiectivelor 
subterane, altele decît cele destinate 
extracţiei mineralelor utile, total, inclu-
siv pe UAT:/  
Сбор за использование подземных 
пространств для строительства 
подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых, всего, в 
том числе по АТЕ:

6.1 x x
6.2 x x
6.3 x x
6.4 x x
6.5 x x
6.6 x x
6.7 x x
6.8 x x

7. 122/49 x x

Taxa pentru exploatarea construcţiilor 
subterane în scopul desfăşurării activi-
tăţii de întreprinzător, altele decît cele 
destinate extracţiei mineralelor utile, 
total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за эксплуатацию подземных 
сооружений в целях осуществления пред-
принимательской деятельности, не свя-
занной с добычей полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

7.1 x x
7.2 x x
7.3 x x
7.4 x x
7.5 x x
7.6 x x
7.7 x x
7.8 x x

Total pe taxele pentru resursele naturale/ 
Итого по сборам за природные ресурсы

(Monitorul Oficial nr.366-371/1843 din 12.12.2014)
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Приказ Главной Государственной Налого-
вой Инспекции № 1721 от 05.12.2014
об утверждении Инструкции о порядке 
заполнения и представления Отчета по 
сборам за природные ресурсы (Forma TRN 
15) и формуляра Forma TRN 15

Во исполнение положений раздела VIII Налого-
вого кодекса, лит. c) ч.(1) ст.133, 187 и 188 Налого-
вого кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 года, а 
также в целях упрощения процедуры деклариро-
вания налогоплательщиками обязательств по сбо-
рам за природные ресурсы 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:

−− Инструкцию о порядке заполнения и пред-
ставления Отчета по сборам за природные 
ресурсы (Forma TRN 15), согласно приложе-
нию № 1 к настоящему приказу;

−− Типовой формуляр Отчета по сборам за 
природные ресурсы (Forma TRN 15), соглас-
но приложению № 1 к настоящему приказу.

2. Отчет по сборам за природные ресурсы 
(Forma TRN 15) будет представляться Территори-
альным государственным налоговым инспекциям 
налогоплательщиками – субъектами налогообло-
жения по сборам за природные ресурсы в соот-
ветствии с положениями раздела VIII Налогового 
кодекса.

3. Отчет по сборам за природные ресурсы 
(Forma TRN 15) представляется начиная с налогово-
го периода, соответствующего 2015 году.

4. На дату вступления в силу настоящего прика-
за аннулировать:

−− Приказ ГГНИ № 22 от 3 февраля 2006 года 
“Об утверждении типового формуляра отче-
та по сборам за природные ресурсы”;

−− Приказ ГГНИ № 566 от 7 ноября 2007 года “Об 
утверждении типового формуляра отчета по 
сбору за воду (Forma TA 08) и Инструкции о 
порядке его заполнения и представления”;

−− Приказ ГГНИ № 74 от 26 апреля 2006 года 
“Об утверждении Инструкции о порядке за-
полнения и представления отчетов по сбо-
рам за природные ресурсы, предусмотрен-
ным разделом VIII Налогового кодекса”.

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 
2015 года.

6. Управлению учета документов и архивирова-
ния о положениях настоящего приказа довести до 
сведения всех территориальных государственных 
налоговых инспекций, которые в свою очередь 
должны проинформировать налогоплательщиков 
и обеспечить их бесплатно типовыми формуляра-
ми Отчета по сборам за природные ресурсы (Forma 
TRN 15). 

7. Управление методологии налогов и сборов 
Главной государственной налоговой инспекции 

обеспечить публикацию настоящего приказа в 
Официальном мониторе Республики Молдова.

Приложение № 1 к Приказу ГГНИ 
№ 1721 от 5.12.2014 г.

 
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке заполнения и предоставления Отче-
та по сборам за природные ресурсы (Forma TRN 
15)

 
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma 

TRN 15) (далее – Отчет) представляется субъектами 
налогообложения по сборам за природные ресур-
сы, указанными в Разделе VIII Налогового кодекса, 
которые несут ответственность за представление 
отчетов, соответствующих этим сборам.

2. Отчет состоит из собственно Отчета и прило-
жения к нему.

3. В приложении к Отчету для каждого сбора 
в отдельности предусмотрено 8 рядов, которые 
должны заполняться информацией по каждому 
подразделению предприятия, в которых имеются 
налогооблагаемые объекты по сборам за природ-
ные ресурсы. По мере необходимости количество 
строк можно увеличить. 

4. Субъекты налогообложения по сборам за 
природные ресурсы, несущие ответственность за 
представление отчетов по сборам за природные 
ресурсы, но не имеющие подразделений и/или на-
логооблагаемых объектов, расположенных за пре-
делами административно-территориальной еди-
ницы по месту своего нахождения (юридическому 
адресу), заполняют лишь собственно Отчет. 

5. Субъекты налогообложения, имеющие под-
разделения и/или налогооблагаемые объекты, 
расположенные в различных административно-
территориальных единицах заполняют сначала 
приложение к Отчету по сборам за природные 
ресурсы (Forma TRN 15) и лишь затем – собственно 
Отчет. 

6. Отчет по сборам за природные ресурсы 
(Forma TRN 15) представляется и налогоплательщи-
ками, имеющими льготы по уплате местных сборов 
и сумма сбора к уплате равна нулю. 

7. Отчет по сборам за природные ресурсы (Forma 
TRN 15) не представляется налогоплательщиками, 
не имеющими налогооблагаемых объектов.

8. Для исчисления обязательств, соответствую-
щих сборам за природные ресурсы, применяются 
ставки, установленные в разделе VIII Налогового 
кодекса и приложениях № 1 и 2 к нему.

9. В отчете налогоплательщик в обязательном 
порядке должен указывать:

1)	 фискальный код налогоплательщика;
2)	 наименование налогоплательщика;
3)	 код местности места регистрации налого-

плательщика или органа, уполномоченного 
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органом местного публичного управления, 
– единый идентификационный код населен-
ного пункта (4 знака) согласно Классифика-
тору административно- территориальных 
единиц Республики Молдова (КАТЕМ), ут-
вержденному Постановлением департамен-
та «Moldova-Standart» № 1398-ST от 3.09.2003 
года;

4)	 государственную территориальную налого-
вую инспекцию, в районе деятельности ко-
торой зарегистрирован налогоплательщик;

5)	 дата представления отчета (дата представ-
ления Государственной территориальной 
налоговой инспекции);

6)	 налоговый период – Отчет по сборам за 
природные ресурсы (Forma TRN 15) пред-
ставляется ежеквартально до 25 числа ме-
сяца, следующего за отчетным кварталом. 
Налоговый период обозначается единым 
кодом следующей структуры: P/N/AAAA (где 
P – код налогового периода, который прини-
мает значение Т; N – количество кварталов; 
АААА – год. К примеру, за I квартал 2015 года 
код налогового периода будет иметь следу-
ющую структуру – Т/01/2015);

7)	 код основного вида деятельности за от-
четный период, определенный согласно 
КЭДМ, утвержденного Постановлением де-
партамента «Moldova-Standart» № 694-ST от 
9.02.2000 г. в соответствии с общими прави-
лами определения основного вида деятель-
ности по методу «сверху вниз»; 

8)	 подписи ответственных лиц – руководителя 
и главного бухгалтера налогоплательщика, 
заверенные печатью.

 
II. ЗАПОЛНЕНИЕ ТАБЛИЦЫ ОТЧЕТА ПО СБО-

РАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ (FORMA TRN 15)
10. В таблице Отчета по сборам за природные 

ресурсы (Forma TRN 15) указывается:
1)	 в гр.1 – порядковые номера сборов за при-

родные ресурсы;
2)	 в гр.2 – счета бюджетной классификации, на 

которые необходимо уплачивать сборы за 
природные ресурсы;

3)	 в гр.3 – наименование сборов за природные 
ресурсы, предусмотренные разделом VIII 
Налогового кодекса;

4)	 в гр.4 – объект налогообложения по мест-
ным сборам;

5)	 в гр.5 – единица измерения, в которой ис-
числяется налогооблагаемая база по соот-
ветствующему сбору;

6)	 в гр.6 – налогооблагаемая база, установлен-
ная для каждого сбора в разделе VIII Налого-
вого кодекса (указываются в m3 или, по слу-
чаю, в леях). Строки 2.1-2.12 данной графы 
не заполняются в случае, если налогообла-
гаемая база зависит от вида лесной породы 

или ее назначения;
7)	 в гр.7 – стоимость одной единицы объема 

добытых полезных ископаемых, которая 
определяется путем деления стоимости до-
бытых полезных ископаемых за отчетный 
период (определенной в соответствии «Ме-
тодическими указаниями об определении 
стоимости добытых полезных ископаемых 
в целях налогообложения», утвержденными 
Приказом Министерства финансов № 117 от 
3.10.2011 г. и опубликованными в МО № 170-
175/1534 от 14.10.2011 г.) на объем добытых 
полезных ископаемых в отчетном периоде. 
Соответствующая графа заполняется лишь 
для строк 3.1-3.19; 

8)	 в гр.8 – ставка для соответствующего сбора, 
установленная в разделе VIII Налогового ко-
декса и приложениях № 1, 2 и 3 к названно-
му (указываются в леях, в %). Строки 2.1-2.12 
данной графы не заполняются в случае, если 
налогооблагаемая база зависит от вида лес-
ной породы или ее назначения;

9)	 в гр.9 – сумма сбора, полученная в результа-
те перемножения показателей гр.6 с показа-
телями гр.7 (для строк 3.1-3.25) и ставки сбо-
ра, указанной в гр.8. В случае, когда в гр.8 не 
указывается ставка сбора, в гр.9 исчислен-
ная сумма сбора по всем подразделениям 
(налогооблагаемым объектам) налогопла-
тельщика (указывается в леях);
показатели строк 1-7 гр.9 Отчета должны 
соответствовать показателям строк 1-7 гр.6 
приложения к Отчету;

10)	 в гр.10 – общая сумма льгот, предоставлен-
ных в соответствии с положениями ст.306, 
319, 329, 334 Налогового кодекса (указыва-
ется в леях);
показатели строк 1-7 гр.10 Отчета должны 
соответствовать показателям строк 1-7 гр.7 
приложения к Отчету;

11)	 в гр.11 – сумма сбора к уплате, полученная 
как разность между исчисленной суммой 
сбора (гр.7) и общей суммой предоставлен-
ных льгот (гр.8) (указывается в леях);
показатели строк 1-7 гр.11 Отчета должны 
соответствовать показателям строк 1-7 гр.8 
приложения к Отчету;

12)	 в строке “Итого по сборам за природные ре-
сурсы” – сумма показателей по каждой гра-
фе (указывается в леях). Проверка правиль-
ности заполнения Отчета осуществляется 
в следующем порядке: сумма показателей 
гр.11 строки «Итого по сборам за природ-
ные ресурсы» должна соответствовать сум-
ме, определенной согласно следующему 
алгоритму: строка «Итого по сборам за при-
родные ресурсы» (гр.9 – гр.10);

13)	 контрольная сумма представляет собой 
сумму показателей графы 11 строки «Итого 
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по сборам за природные ресурсы».
Примечание. В таблице Отчета показатели от-

ражаются за отчетный период (не накопительным 
итогом за год). 

 
III. ЗАПОЛНЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЯ К ОТЧЕ-

ТУ ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ                       
(FORMA TRN 15)

11. Налогоплательщик, имеющий подразделе-
ния (налогооблагаемые объекты) обязан заполнять 
приложение к Отчету. По каждому из сборов за 
природные ресурсы до заполнения строк 1-7 при-
ложения необходимо заполнить соответствующие 
строки с индексами, в которых должна быть указа-
на информация по каждому подразделению нало-
гоплательщика – соответственно кодам подразде-
ления и кодам местности. Лишь после заполнения 
информации соответственно подразделениям, на-
логоплательщик определяет сумму показателей по 
каждому сбору за природные ресурсы.

12. В Приложении к Отчету указываются: 
1)	 в гр.1 – порядковые номера сборов за при-

родные ресурсы;
2)	 в гр.2 – счета бюджетной классификации, на 

которые должны быть уплачены сборы за 
природные ресурсы;

3)	 в гр.3 – код подразделения. Код подразделе-
ния – код, присвоенный государственными 
налоговыми органами экономическим аген-
там, имеющим в своем составе подразделе-
ния (минимум – одно подразделение) и/или 
налогооблагаемые объекты, находящиеся в 
подчинении подразделений; 

4)	 в гр.4 – код местности – единый идентифи-
кационный код населенного пункта (4 знака) 
согласно Классификатору административ-
но-территориальных единиц Республики 
Молдова (КАТЕМ), утвержденному и вве-
денному в действие с 3.09.2003 Постанов-
лением департамента «Moldova-Standart» № 
1398-ST от 3.09.2003 года;

5)	 в гр.5 – наименования сборов за природные 
ресурсы, предусмотренные разделом VIII 
Налогового кодекса;

6)	 в гр.6 – сумма сбора, полученная в резуль-
тате перемножения налогооблагаемой базы 
в количественном или по случаю денежном 
выражении и ставки, установленные в раз-
деле VIII Налогового кодекса и приложениях 
к нему;

7)	 в гр.7 – общая сумма налоговых льгот, пре-
доставленных в соответствии с положения-
ми ст.306, 319, 329, 334 Налогового кодекса 
(указывается в леях);

8)	 в гр.8 – сумма сбора к уплате, полученная 
как разность между исчисленной суммой 
сбора (гр.6) и общей суммой предоставлен-
ных льгот (гр.7) (указывается в леях);

9)	 в строках 1-7 гр.6-8 – сумма показателей со-

ответствующих строк с индексами по каждо-
му сбору в отдельности; 

10)	 в строке «Всего по сборам за природные ре-
сурсы» – сумма показателей по каждой гра-
фе строк 1-7 (указывается в леях). Проверка 
правильности заполнения приложения к 
Отчету осуществляется следующим обра-
зом: сумма показателей гр.8 строки «Всего 
по сборам за природные ресурсы» должна 
соответствовать сумме, определенной со-
гласно следующему алгоритму: строка «Все-
го по сборам за природные ресурсы» (гр.6 
строк 1-7) – (гр.7 строк 1-7). Вместе с тем сум-
ма показателей строки «Всего по сборам за 
природные ресурсы» гр.8 должна соответ-
ствовать и сумме, указанной в строке «Все-
го по сборам за природные ресурсы” гр.11 
собственно Отчета. 

Пример: чтобы заполнить строку 1 “Сбор за 
воду”, необходимо:

а) заполнить строки, соответствующие поряд-
ковым номерам 1.1, 1.2…………1.8 (…) – в зависи-
мости от количества подразделений, по которым 
возникают обязательства, соответствующие 
сбору за воду. В каждой строке будет указано:

−− в гр.3 – код подразделения объекта налого-
обложения;

−− в гр.4 – код местности, в бюджет которой 
необходимо уплатить сбор;

−− в гр.6 – сумма сбора, полученная в результа-
те перемножения налогооблагаемой базы в 
количественном выражении и ставки сбора, 
установленной в приложении № 1 к разделу 
VIII Налогового кодекса, в зависимости от 
типа и назначения воды добытой;

−− в гр.7 – сумма льгот, предоставленных в со-
ответствии с положениями ст.306 Налого-
вого кодекса;

−− в гр. 8 – сумма сбора к уплате, полученная 
как разность между исчисленной суммой 
сбора (гр.6) и общей суммой предоставлен-
ных льгот (гр.7).

После заполнения информации по всем подразде-
лениям обобщается информация по сбору за воду и 
заполняются соответствующие графы строки 1: 
в гр.6-8 – указываются суммы, соответствующие 
показателям строк 1.1 – 1.8 (…..) приложения.

В аналогичном порядке заполняется информа-
ция по каждому из сборов за природные ресурсы.
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Anexa nr.2 la Ordinul IFPS/
Приложение № 2 к приказу ГГНИ

nr./№ 1721 din/от 05.12.2014

Codul fiscal al contribuabilului/ ____________________________________
Фискальный код налогоплательщика 

 
Denumirea contribuabilului/ _______________________________________
Наименование налогоплательщика 

 
Codul localităţii conform CUATM/ ___________________________________
Код местности согласно КУАТМ 

 
Inspectoratul fiscal de stat/ _________________________________________
Государственная налоговая инспекция 

 
Codul activităţii de bază conform CAEM/_____________________________
Код основного вида деятельности согласно КЭДМ

Data prezentării dării de seamă/ Дата представления отчета _______________ 
Perioada fiscală/Налоговый период ________________________________________

 
 

DAREA DE SEAMĂ 
PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE/

ОТЧЕТ 
ПО СБОРАМ ЗА ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Nr.  
d/o/ 

№ 
п/п

Clasi-
ficarea 

bugeta-
ră/  

Счёт  
бюджет-

ной  
класси-

фикации

Denumirea taxei/  
Наименование сбора

Obiectul impunerii/  
Объект налогообложения

Baza impozabilă a obiectului impunerii 
(se indică în expresie cantitativă sau, după 

caz, bănească)/  
Налогооблагаемая база объекта налогоо-

бложения (указывается в количественном 
или, по случаю, в денежном выражении)

Cota 
(lei/%/ 
Ставка 
(лей/%)

Suma 
taxei 

calcula-
te (lei) 

(col.6 × 
col.7 × 
col.8)/  
Исчис-
ленная 
сумма 
сбора 
(лей) 

(гр.6 × 
гр.7 × 
гр.8)

Suma 
facili-
tăţilor 
fiscale 
(lei)/  

Сумма 
нало-
говых 
льгот, 
(лей)

Suma 
taxei 
către 
plată 
(lei)

(col.9 – 
col.10)/ 
Сумма 

сбора к 
уплате 
(лей) 

(гр.9 – 
гр.10)

Unitatea de 
măsură/  
Единица  

измерения

Volumul, 
valoarea 

contractuală 
a lucrărilor, 
valoarea de 
bilanţ a con-
strucţiilor/  

Объем, 
договорная 
стоимость 

работ, 
балансовая 
стоимость 
сооружений

Costul 
mineralelor 
utile extra-
se pentru o 
unitate (lei/

m3)/  
Стоимость 

добытых 
полезных 

ископаемых 
за единицу 

(лей/м3)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1

115/51 Taxa pentru apă/  
Сбор за воду

Apa extrasă din fondul 
apelor, cu excepţia apei 
indicate la punctul 1.2, 
1.3 şi 1.4/  
Вода добытая из водного 
фонда, за исключением 
воды, указанной в пункте 
1.2, 1.3 и 1.4

m3/м3 x x

1.2

Apa minerală naturală 
extrasă, apa potabilă 
extrasă destinată îmbute-
lierii, cu excepţia apei 
indicate la punctul 1.4/  
Добытая природная 
минеральная вода, до-
бытая питьевая вода, 
предназначенная для 
бутилирования, за исклю-
чением воды, указанной в 
пункте 1.4

m3/м3 x x
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1.3

Taxa pentru apă/  
Сбор за воду 115/51

Apa utilizată de hidro-
centrale/  
Вода используемая гидро-
станциями

10 m3/м3 x

1.4

Apa extrasă în scopul 
prevăzut la art.306 al 
Codului fiscal, inclusiv/  
Вода добытая в целях 
указанных в ст.306 На-
логового кодекса, в том 
числе:

x

- apa minerală/  
добытая минеральная 
вода

m3/м3

- altă apă/  
другая вода m3/м3 x

Total la taxa pentru apă/
Итого по сбору за воду x x x x

2.1

115/53

Taxa pentru lemnul 
eliberat pe picior/  
Сбор за отпускаемую на 
корню древесину

Pin/ Сосна m3/м3 x
2.2 Molid/ Ель m3/м3 x

2.3
Stejar, frasin, paltin 
(arţar), fag/ Дуб, ясень, 
клен, бук

m3/м3 x

2.4 Salcîm/Акация m3/м3 x

2.5
Cais, cireş, dud, măr, păr/  
Абрикос, черешня, шелко-
вица, яблоня, груша

m3/м3 x

2.6

Mesteacăn, ulm, tei, 
carpen, glădiţă/  
Береза, вяз, липа, граб, 
гледичия

m3/м3 x

2.7
Plop tremurător, plop, 
salcie/ 
Осина, тополь, ива

m3/м3 x

2.8 Nuc/Орех m3/м3 x
2.9 Salcie (lozie)/ Ива (лоза) m3/м3 x

2.10

Diverse tipuri de arbori 
tari/  
Различные виды твердых 
пород

m3/м3 x

2.11

Diverse tipuri de arbori 
moi/  
Различные виды мягких 
пород

m3/м3 x

2.12

Diverse tipuri de arbori 
răşinoase/  
Различные виды хвойных 
пород

m3/м3 x

Total la taxa pentru lemnul eliberat pe picior/ 
Итого по сбору за отпускаемую на корню древесину x x x x

3.1

115/54

Taxa pentru extragerea 
mineralelor utile/  
Сбор за добычу полезных 
ископаемых

Argilă bentonitică/ 
Глина бентонитовая tonă/тонна

3.2

Calcar pentru producerea 
varului/ 
Известняк для 
производства извести

m3/м3

3.3
Calcar silicios/ 
Кремнеземистый 
известняк

tonă/тонна

3.4

Gaz combustibil (liber, 
dizolvat în petrol)/  
Газ горючий (свободный, 
растворенный в нефти)

m3/м3

3.5 Ghips/Гипс tonă/тонна

3.6
Roci de nisip şi prundiş/  
Песчано-гравийные 
породы

m3/м3

3.7

Materiale de formare 
(nisip, argilă)/  
Формовочные материа-
лы (песок, глина)

m3/м3

3.8

Calcar pentru industria 
de zahăr/  
Известняк для сахарной 
промышленности

tonă/тонна

3.9

Materie primă silicioasă 
(diatomit, tripoli)/  
Кремнистое сырье (диа-
томит, трепел)

m3/м3
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3.10

115/54

Taxa pentru extragerea 
mineralelor utile/  
Сбор за добычу полез-
ных ископаемых

Materie primă pentru 
ceramică (argilă, argilă 
nisipoasă)/  
Керамическое сырье 
(глина, суглинок)

m3/м3

3.11

Materie primă pentru 
ciment (calcar, argilă)/ 
Цементное сырье 
(известняк, глина)

tonă/тонна

3.12

Materie primă pentru 
producerea cărămizii 
şi ţiglei (argilă, argilă nisi-
poasă, nisip degresant)/  
Кирпично-черепичное 
сырье (глина, суглинок, 
песок-отощитель)

m3/м3

3.13
Materie primă pentru 
producerea sticlei (nisip)/  
Стекольное сырье (песок)

tonă/тонна

3.14

Materie primă de 
cheramzit (argilă, argilit)/  
Керамзитовое сырье 
(глина, аргиллит)

m3/м3

3.15

Nisip pentru produse de 
silicat/  
Песок для силикатных 
изделий

m3/м3

3.16

Petrol (rezerve geologice 
şi extractibile)/  
Нефть (геологические и 
извлекаемые запасы)

tonă/тонна

3.17

Piatră de construcţie 
(calcar, gresie, granit)/  
Камень строительный 
(известняк, песчаник, 
гранит)

m3/м3

3.18

Piatră naturală de faţadă 
(calcar, gresie)/  
Камень природный об-
лицовочный (известняк, 
песчаник)

m3/м3

3.19

Calcar pentru tăierea blo-
curilor pentru pereţi/  
Известняк пильный для 
стеновых блоков

m3/м3

Total la taxa pentru extragerea mineralelor utile/ 
Итого по сбору за добычу полезных ископаемых x x x x

4. 122/46

Taxa pentru efectuarea 
prospecţiunilor 
geologice/  
Сбор за поиск полезных 
ископаемых

Valoarea contractuală (de 
deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea prospecţiuni-
lor geologice/  
Договорная (сметная) 
стоимость работ по 
поиску полезных ис-
копаемых

Lei/лей

5. 122/47

Taxa pentru efectuarea 
explorărilor geologice/  
Сбор за геологическую 
разведку полезных ис-
копаемых

Valoarea contractuală (de 
deviz) a lucrărilor pentru 
efectuarea explorărilor 
geologice/  
Договорная (сметная) 
стоимость работ по 
геологической разведке 
полезных ископаемых

Lei/лей x

6. 122/48

Taxa pentru folosirea 
spaţiilor subterane 
în scopul construcţiei 
obiectivelor subterane, 
altele decît cele destina-
te extracţiei mineralelor 
utile/  
Сбор за использо-
вание подземных 
пространств для 
строительства под-
земных сооружений, не 
связанных с добычей 
полезных ископаемых

Valoarea contractuală 
(de deviz) a lucrărilor 
de construcţie a 
obiectivului/  
Договорная (сметная) 
стоимость объекта 
строительства

Lei/лей x
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7. 122/49

Taxa pentru exploatarea 
construcţiilor subterane 
în scopul desfăşurării 
activităţii de întreprin-
zător, altele decît cele 
destinate extracţiei 
mineralelor utile/  
Сбор за эксплуатацию 
подземных сооружений 
в целях осуществления 
предпринимательской 
деятельности, не 
связанной с добычей по-
лезных ископаемых

Valoarea de bilanţ a 
construcţiilor subterane 
exploatate/  
Балансовая стоимость 
эксплуатируемого под-
земного сооружения

Lei/лей x

Total pe taxele pentru resursele naturale/ 
Итого по сборам за природные ресурсы x x x x

 
Suma de control/ _____________________________________ 
Контрольная сумма      Suma taxei col.11/ сумма сбора гр.11 
 
Ne asumăm răspunderea prevăzută de legislaţie pentru întocmirea incompletă şi/sau neconformă a dării 
de seamă/ 
Несем ответственность, предусмотренную законодательством за неполное и/или ненадлежащее оформ-
ление отчёта 
 
Conducătorul/ Руководитель ____________________________________
Contabil-şef /Главный бухгалтер _________________________________
Anexă pe/ Приложение на _______ file/ листах 
  
L.Ş.

ANEXĂ 
LA DAREA DE SEAMĂ PE TAXELE PENTRU RESURSELE NATURALE 
(FORMA TRN15) PRIVIND SUMELE CALCULATE PE SUBDIVIZIUNI/

Приложение 
к Отчету за природные ресурсы (Forma TRN 15) в части сумм,

исчисленных по подразделениям

Codul fiscal al contribuabilului/			   Denumirea contribuabilului/ 
Фискальный код налогоплательщика 			   Наименование налогоплательщика
_________________________ 				    _____________________________

Nr.  
d/o 
№  

п/п

Clasificarea  
bugetară/  

Счёт бюджетной 
классификации

Codul 
subdiviziiunii/  

Код  
подразделения

Codul 
localităţii/  

Код  
местности

Denumirea taxei/ 
Наименование сбора

Suma taxei  
calculate 

(lei)/  
Исчисленная  
сумма сбора  

 
(лей)

Suma  
facilităţilor  

fiscale 
(lei)/ Сумма  
налоговых  

льгот 
(лей)

Suma 
taxei  
сătre 
plată  
(lei)/  

Сумма  
сбора к  
уплате  

(лей)

1 2 3 4 5 6 7 8

1. 155/51 x x Taxa pentru apă, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за воду, всего, в том числе по АТЕ:

1.1 x x
1.2 x x
1.3 x x
1.4 x x
1.5 x x
1.6 x x
1.7 x x
1.8 x x

2. 115/53 x x

Taxa pentru lemnul eliberat pe picior, 
total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за отпускаемую на корню древеси-
ну, всего, в том числе по АТЕ:

2.1 x x
2.2 x x
2.3 x x
2.4 x x
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2.5 x x
2.6 x x
2.7 x x
2.8 x x

3. 115/54 x x

Taxa pentru extragerea mineralelor 
utile, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за добычу полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

3.1 x x
3.2 x x
3.3 x x
3.4 x x
3.5 x x
3.6 x x
3.7 x x
3.8 x x

4. 122/46 x x

Taxa pentru efectuarea prospecţiunilor 
geologice, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за поиск полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

4.1 x x
4.2 x x
4.3 x x
4.4 x x
4.5 x x
4.6 x x
4.7 x x
4.8 x x

5. 122/47 x x

Taxa pentru efectuarea explorărilor 
geologice, total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за геологическую разведку полезных 
ископаемых, всего, в том числе по АТЕ:

5.1 x x
5.2 x x
5.3 x x
5.4 x x
5.5 x x
5.6 x x
5.7 x x
5.8 x x

6. 122/48 x x

Taxa pentru folosirea spaţiilor subte-
rane în scopul construcţiei obiectivelor 
subterane, altele decît cele destinate 
extracţiei mineralelor utile, total, inclu-
siv pe UAT:/  
Сбор за использование подземных 
пространств для строительства 
подземных сооружений, не связанных с 
добычей полезных ископаемых, всего, в 
том числе по АТЕ:

6.1 x x
6.2 x x
6.3 x x
6.4 x x
6.5 x x
6.6 x x
6.7 x x
6.8 x x

7. 122/49 x x

Taxa pentru exploatarea construcţiilor 
subterane în scopul desfăşurării activi-
tăţii de întreprinzător, altele decît cele 
destinate extracţiei mineralelor utile, 
total, inclusiv pe UAT:/  
Сбор за эксплуатацию подземных 
сооружений в целях осуществления пред-
принимательской деятельности, не свя-
занной с добычей полезных ископаемых, 
всего, в том числе по АТЕ:

7.1 x x
7.2 x x
7.3 x x
7.4 x x
7.5 x x
7.6 x x
7.7 x x
7.8 x x

Total pe taxele pentru resursele naturale/ 
Итого по сборам за природные ресурсы
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Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1734 din 18.12.2014 cu privire la 
modificarea şi completarea Ordinului Inspec-
toratului Fiscal Principal de Stat nr. 1170 din 1 
august 2014

În scopul executării prevederilor art. 4, art. 5 şi 
art.136 lit. i) din Codul fiscal nr. 1163-XIII din 24 apri-
lie 1997 (republicat în Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2007, ediţie specială), cu modificările şi com-
pletările ulterioare, şi art. 1 din Legea nr. 3465-XI din 
01.09.89 cu privire la funcţionarea limbilor vorbite pe 
teritoriul RSS Moldoveneşti,

ORDON:
1. Punctul 3, propoziţia a doua din Ordinul Inspec-

toratului Fiscal Principal de Stat cu privire la atestarea 
rezidenţei şi a impozitului pe venit achitat de către 
nerezidenţi în Republica Moldova se expune în urmă-
toarea redacţie:

“În cazul în care formularele tipizate ale statelor 
străine sînt prezentate în una dintre limbile străine, 
atestarea se efectuează pe formularul prezentat în ori-
ginal, cu anexarea formularului în limba de stat, tra-
dus de traducătorii autorizaţi în baza Legii nr.264 din 
11.12.2008, cu anexarea copiei autorizaţiei eliberate 
acestora de Ministerul Justiţiei”.

2. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare va 
aduce prezentul ordin la cunoştinţa tuturor subdivizi-
unilor structurale şi teritoriale ale Inspectoratului Fis-
cal Principal de Stat.

3. Direcţia metodologia impozitelor directe şi im-
pozitare internaţională va asigura publicarea prezen-
tului ordin în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

(Monitorul Oficial nr.386-396/1972 din 26.12.2014)

Приказ Главной государственной налого-
вой инспекции об изменении и дополне-
нии Приказа Главной государственной 
налоговой инспекции № 1170 от 1 августа 
2014 г.

Во исполнение положений ст.4, ст.5 и п.i) ст.136 
Налогового кодекса № 1163-XIII от 24 апреля 1997 
г. (переопубликован в Официальном мониторе Ре-
спублики Молдова, 2007, специальный выпуск), с 
последующими изменениями и дополнениями, и 
ст.1 Закона № 3465-XI от 01.09.1989 «О функциони-
ровании языков на территории Молдавской ССР»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Второе предложение пункта 3 Приказа о под-

тверждении резидентства и подоходного налога, 
уплаченного нерезидентами в Республике Молдо-
ва, изложить в следующей редакции: 

«В случае, если типовые формуляры иностран-
ных государств представлены на одном из ино-
странных языков, подтверждение резидентства 

осуществляется на формуляре, представленном в 
оригинале, прилагая формуляр на государствен-
ном языке, переведенный лицензированными 
переводчиками, на основании Закона № 264-XVI от 
11.12.2008, приложив копию разрешения, выдан-
ного Министерством юстиции.».

2. Управлению учета документов и архивирова-
ния довести настоящий Приказ до сведения всех 
структурных и территориальных подразделений 
Главной государственной налоговой инспекции.

3. Управлению администрирования прямых на-
логов и международного налогообложения опу-
бликовать настоящий Приказ в Официальном мо-
ниторе Республики Молдова. 

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1642  din  26.11.2014 cu privire la 
efectuarea unor modificări şi completări la 
Ordinul IFPS nr. 299 din 2 mai 2012

În conformitate cu art.161 alin.(1) şi alin.(5) din ti-
tlul V şi art.190 alin.(5) al Codului fiscal nr.1163-XIII din 
24 aprilie 1997 (republicat în Monitorul Oficial din 8 
februarie 2007, ediţie specială) cu modificările şi com-
pletările ulterioare, precum şi în scopul asigurării evi-
denţei subdiviziunilor şi obiectelor impozabile, cît şi 
obligaţiile fiscale aferente acestora la bugetele unită-
ţilor administrativ-teritoriale,

ORDON:
I. În Instrucţiunea aprobată prin Ordinul IFPS nr.299 

din 2 mai 2012 (Monitorul Oficial nr.99-100 din 25 mai 
2012) se efectuează modificări şi completări după 
cum urmează:

a)	 la pct.1 după sintagma “art. 161 alin. (1)” se 
completează cu cuvintele “şi art. 190 alin. (5)”;

b)	 la pct.3 se completează cu următoarele noţi-
uni:
“Subdiviziune – unitate structurală a întreprin-
derii, instituţiei, organizaţiei (filială, reprezen-
tanţă, sucursală, secţie, magazin, depozit etc.), 
situată în afara locului ei de reşedinţă de bază, 
care exercită unele din atribuţiile acesteia.

Obiect impozabil – obiect al impunerii cu impozite 
şi taxe locale, care nu este subdiviziune”;

c)	 la pct.23 sintagma “desfăşoară activitate de 
întreprinzător prin intermediul reprezentanţei 
permanente” se substituie cu sintagma “dispun 
de reprezentanţă permanentă sau bază fixă pe 
teritoriul Republicii Moldova”;

d)	 pct.24 se completează cu o propoziţie nouă cu 
următorul conţinut: “În certificatul de atribuire 
a codului fiscal eliberat persoanei juridice ne-
rezidente, care dispune de reprezentanţă sau 
bază fixă pe teritoriul Republicii Moldova, la 
rubrica “Contribuabilul” se indică denumirea 
acestuia din ţara sa de reşedinţă, urmată de co-
dul fiscal din ţara sa de reşedinţă, iar la rubrica 
“S-a atribuit codul fiscal” se indică codul fiscal 
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conform pct.10 lit.d) din prezenta Instrucţiu-
ne”;

e)	 la pct.52 subpunctul (2) se exclude lit.e); 
f )	 se completează cu un capitol nou cu următorul 

conţinut:
“XI. ÎNREGISTRAREA SUBDIVIZIUNILOR/OBIEC-

TELOR IMPOZABILE
57. Clasificatorul tipurilor subdiviziunilor/obiecte-

lor impozabile este expus în anexa nr.14 la Instrucţi-
une.

58. Formularul Cererii/Constatării privind înregis-
trarea subdiviziunilor/obiectelor impozabile este ex-
pus în anexa nr.15 la Instrucţiune. Cererea/Constata-
rea se completează şi se bifează la rubrica respectivă 
de către:

a)	 contribuabil în procesul înregistrării subdivizi-
unilor/obiectelor impozabile;

b)	 organul fiscal, în cazul constatării subdiviziu-
nilor/obiectelor impozabile neînregistrate de 
către contribuabil.

La înregistrarea datelor aferente subdiviziunilor 
sau obiectelor impozabile, contribuabilii sunt exone-
raţi de obligaţia perfectării cererii conform cerinţelor 
pct.13 lit. b) din prezenta Instrucţiune.

59. Înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impo-
zabile se efectuează pentru contribuabilii care au în 
componenţa lor subdiviziuni şi/sau obiecte impozabi-
le, cel puţin una/unul.

60. Conform cerinţelor indicate în pct.59, în scopul 
asigurării corectitudinii evidenţei obligaţiilor fiscale 
pentru contribuabilii care au în componenţa lor sub-
diviziuni/obiecte impozabile, întreprinderile de bază 
ale acestora/sediile centrale se vor califica ca subdivi-
ziuni. În acest sens, contribuabilul va indica informaţia 
necesară despre întreprinderea de bază/sediul central 
în cererea/constatarea privind înregistrarea subdivizi-

unilor/obiectelor impozabile.
61. La Cerere/Constatare contribuabilul va anexa 

documentele confirmative ce atestă dreptul de pro-
prietate, chirie, arendă, folosinţă ş.a. 

În cazul cînd contribuabilul deţine mai multe con-
tracte de arendă asupra pămîntului, acesta anexează 
la cerere o confirmare eliberată de către primărie în 
care se va indica suprafaţa de pămînt (ha).

62. Cererile perfectate de către contribuabili pri-
vind înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impoza-
bile sunt recepţionate de către organele fiscale de la 
locul de deservire al contribuabilului (întreprinderea 
de bază/sediul central).

63. Urmare a prelucrării cererilor/constatărilor pri-
vind înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impo-
zabile, organul fiscal de la locul de deservire a con-
tribuabilului (întreprinderea de bază/sediul central) 
emite certificatul privind înregistrarea subdiviziuni-
lor/obiectelor impozabile conform modelului indicat 
în anexa nr.16 la Instrucţiune. Certificatul se emite în 
două exemplare: primul se va înmîna contra semnă-
tură contribuabilului sau se va remite prin intermediul 
oficiului poştal, al doilea se va anexa la dosarul contri-
buabilului.

64. Certificatele eliberate se înregistrează separat 
în Registrul perfectat conform anexei nr.17 la Instruc-
ţiune, în care în mod obligatoriu se va indica:

a)	 numărul de ordine;
b)	 data eliberării;
c)	 denumirea destinatarului, codul fiscal;
d)	 semnătura persoanei responsabile a contribu-

abilului ce confirmă recepţionarea certificatu-
lui. 

65. Obiectelor impozabile nu sunt aplicabile preve-
derile art.255 din Codul fiscal.”;

e)	 se completează cu următoarele anexe:

Anexa nr.14
 Clasificatorul tipurilor subdiviziunilor

Tipul 
subdivi- 

ziunii
Denumirea tipului subdiviziunii

Informaţie privind indicatorii

denumirea indicatorului codul 
indicatorului

01 Filială
02 Depozit
03 Sediu central/întreprinderea de bază
04 Încăpere
05 Teritoriu
06 Teren
07 Secţie de producere
08 Alte obiecte
09 Alte obiecte
10 Alte obiecte
11 Magazin Suprafaţa comercială (m2) A
12 Bar/cafenea Suprafaţa comercială (m2) A

13 Centru comercial
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. locuri arendate L

14 Staţii PECO Nr. de coloane distribuitoare D
15 Farmacie, optică Suprafaţa comercială (m2) A

16 Pieţe
Suprafaţa comercială (m2) A
Suprafaţa imobilelor amplasate B

17 Chioşc, gheretă, vitrine, pavilion Suprafaţa comercială (m2) A
18 Tonetă, tarabă Suprafaţa comercială (m2) A
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19 Depozite comerciale (angro) Suprafaţa comercială (m2) A

20 Hotel
Criterii de clasificare (nr. de stele) S
nr. de paturi P

21 Hotel – apartament
Criterii de clasificare (nr. de stele) S
nr. de paturi P

22 Motel
Criterii de clasificare (nr. de stele) S
nr. de paturi P

23 Pensiune, vilă turistică, sat tabără de vacanţă, bungalou, camping, hotel
Criterii de clasificare (nr. de stele) S
nr. de paturi P

24 Restaurant
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. de locuri L

25 Cafenea, cofetărie, patiserie, grădină de vară (terasă), berărie, brasserie, 
bufet

Suprafaţa comercială (m2) A
nr. de locuri L

26 Pizzerie
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. de locuri L

27 Spălătorii auto Nr. de boxe O

28 Centre/staţii de asistenţă tehnică a automobilelor Nr. de locuri de prestare a ser-
viciilor R

29 Unităţi de prestare a serviciilor de vulcanizare şi balansare
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

30 Case de deservire socială
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

31 Ateliere pentru prestările de servicii de confecţionare şi reparaţie, unităţi 
pentru prestări de servicii de confecţionare şi reparaţie

Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

32
Unităţi pentru prestarea serviciilor de închiriere:

- a vestimentaţiei
- a altor obiecte sau accesorii

Suprafaţa comercială (m2) A

nr. angajaţilor E

33 Unităţi de recepţie a curăţătoriilor chimice, spălătorii
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

34 Agenţii de turism Nr. angajaţilor E

35 Agenţii imobiliare
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

36 Servicii funerare şi de confecţionare a coroanelor funebre
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. angajaţilor E

37 Frizerii Nr. locurilor de deservire L
38 Saloane cosmetice şi cabinete cosmetice Nr. locurilor de deservire L

39 Centre de agrement şi reabilitare
Suprafaţa comercială (m2) A
nr. locurilor de deservire L

40 Saune şi băi Suprafaţa comercială (m2) A
41 Bazine de înot Suprafaţa comercială (m2) A
42 Complexe şi cluburi sportive Suprafaţa comercială (m2) A
43 Săli de computere Nr. de computere C
44 Librării Suprafaţa comercială (m2) A

45 Cazinouri, săli cu jocuri de noroc
Nr. meselor de joc M
nr. aparatelor de joc J

46 Unitatea de transport pentru prestarea serviciilor de transport auto de 
călători pe teritoriul municipiilor, oraşelor şi satelor

Nr. unităţilor de transport  
Nr. de locuri în unitate

A  
B

47 Moară, oloiniţă Nr. angajaţilor E

48 Centru medical, centru de recuperare, cabinet stomatologic, alte servicii 
medicale Nr. angajaţilor E

49 Brutărie Nr. angajaţilor E
50 Butic Nr. angajaţilor E
51 Mină de piatră, carieră
52 Secţie confecţionare de ciment Nr. angajaţilor E

53 Unităţi de acordare a serviciilor de reparaţie, asamblare şi deservire a teh-
nicii de uz casnic Nr. angajaţilor E

54 Oficiu Suprafaţa (m2) A
55 Bloc locativ Suprafaţa (m2) A
56 Casa de schimb valutar Nr. angajaţilor E
57 Televiziune prin cablu
58 Imobil Suprafaţa (m2) A
59 Secţie comercială Suprafaţa comercială (m2)

60 Lombard Suprafaţa comercială (m2) 
Nr. angajaţilor

61 Obiecte acvatice (iazuri, lacuri) Suprafaţa (ha) A

62 Dispozitiv publicitar Suprafaţa feţei (feţelor) dispozitiv 
publicitar (m2) A

63 Teren cu destinaţie agricolă Suprafaţa (ha) A
64 Punct de primire a comenzilor Nr. angajaţilor E
65 Agenţia de publicitate Nr. angajaţilor E
66 Expoziţie Suprafaţa (m2) A

67 Şantier Suprafaţa (m2)  
Nr. angajaţilor

A  
E
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68 Cantină Suprafaţa comercială (m2)

69 Parcare Nr. de locuri 
Suprafaţa (m2) L

70 Casa de amanet Nr. angajaţilor E
71 Agenţia de asigurare Nr. angajaţilor E

Anexa nr.15
 

Inspectoratul Fiscal de Stat ___________________ 
(denumirea organului fiscal)

 
CERERE/CONSTATARE

privind înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impozabile 
nr. _______ din ________________ 

 
Contribuabilul ____________________________ 

(denumirea contribuabilului)
 
Codul fiscal ________________ telefonul de contact ________________
  
Informaţia despre subdiviziunile întreprinderii

Nr. d/o 
a rîn- 
dului

Nr. d/o a 
subdivi-

ziunii

Denumirea 
subdivizi-

unii

Nr. d/o 
a tipului 
subdivi-

ziunii

Tipul 
subdivi- 

ziunii

Sediul 
subdi-

viziunii 
pentru 

tipul 
indicat  
la col.5

Codul 
statistic 
al locali-

tăţii

Indicatori

Termenul 
de valabi-

litate a Con-
tractelor 

de arendă, 
chirie, po-
sesie ş.a.

Data 
închiderii 
subdivizi-

unii 

Data 
sistării 

subdivi-
ziunii 

Data 
reluării  

activităţii  
subdivizi-

unii

Denu-
mirea 

agentului 
economic/ 
persoană 
fizică, c/f  

al căror dă 
în arendă, 

chirie,  
locaţiune 

co-
dul*

va-
loa-
rea

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

 
__________________________________________

(semnătura contribuabilului sau a persoanei sale responsabile)

 

L.Ş.

(specimenele 
ştampilei)

Menţiunea organului fiscal despre recepţionarea 
cererii

__________________________________________

(numele, prenumele, semnătura funcţionarului fiscal)

  ________________________________________

(numele, prenumele, semnătura şefului organului fiscal) 
 

Anexa nr.16

CERTIFICAT 
privind înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impozabile 

nr. _______ din ________________ 

Inspectoratul Fiscal de Stat pe __________________________________________________
(denumirea subdiviziunii)

în corespundere cu articolul 5 punctul 29 din titlul I al Codului fiscal
atribuie contribuabilului _____________________________________ codul fiscal _________

(denumirea contribuabilului)

corespunzător subdiviziunilor şi obiectelor impozabile din subordinea subdiviziunilor următoarele coduri:

Nr.  
d/o

Codul 
subdiviziunii/ 

obiectului 
impozabil

Denumirea 
subdiviziunii/ 

obiectului 
impozabil

Tipul 
subdiviziunii/ 

obiectului 
impozabil

Sediul 
subdiviziunii/ 

obiectului 
impozabil

Codul 
statistic al 
localităţii

Codul 
organului 

fiscal

Data 
înregistrării
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Şeful Inspectoratului _____________________________ numele, prenumele
 

L.Ş.
executor ________________
tel _____________________

Anexa nr.17
 

Inspectoratul Fiscal de Stat pe ___________________ 
(denumirea)

  
REGISTRUL 

certificatelor privind înregistrarea subdiviziunilor/obiectelor impozabile 

Nr.  
d/o Data eliberării Codul fiscal Denumirea 

destinatarului
Semnătura persoanei responsabile a contribuabilului, ce 

confirmă recepţionarea certificatului
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Se abrogă Ordinul IFPS nr.222 din 13 decembrie 
2004 privind atribuirea codurilor subdiviziunilor şi Or-
dinul IFPS nr.61 din 18 aprilie 2007 privind operarea 
modificărilor şi completărilor la Ordinul nr.222 din 13 
decembrie 2004 şi Ordinul nr. 21 din 2 februarie 2006.

3. Controlul asupra executării ordinului în cauză se 
pune în sarcina dlui Iuri Lichii, şef adjunct al IFPS.

4. Direcţia metodologie, evidenţă şi statistică fis-
cală va publica prezentul ordin în Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova.

(Monitorul Oficial nr.386-396/1971 din 26.12.2014)

Приказ Главной Государственной Налого-
вой Инспекции № 1642 от 26.11.2014 о вне-
сении изменений и дополнений в Приказ 
ГГНИ № 299 от 2 мая 2012 г.

В соответствии со ст.161 ч.(1) и (5) раздела V и 
ст.190 ч.(5) Налогового кодекса № 1163-XIII от 24 
апреля 1997 (повторно опубликован в Официаль-
ном мониторе Республики Молдова от 8 февраля 
2007 года, специальный выпуск, с последующими 
изменениями и дополнениями), а также в целях 
обеспечения учета подразделений и объектов 
налогообложения, равно как и налоговых обяза-
тельств, подлежащих уплате в бюджеты админи-
стративно-территориальных единиц, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. В Инструкцию, утвержденную Приказом ГГНИ 

№ 299 от 2 мая 2012 года (Официальный монитор 
Республики Молдова № 99-100 от 25 мая 2012) вно-
сятся следующие изменения и дополнения:

a)	 пункт 1 после слов “ст.161 ч.(1)” дополняется 
словами “, ст.190 ч.(5)”;

b)	 пункт 3 дополняется следующими понятия-
ми:
“подразделение – структурная единица 
предприятия, учреждения или организации 
(филиал, представительство, отделение, от-
дел, магазин, склад и т.д.), расположенная 
за пределами его основного места нахожде-
ния, которая выполняет некоторые функции 
предприятия, учреждения или организации. 
объект налогообложения – объект, облага-
емый местными налогами и сборами, кото-
рый не является подразделением.”;

c)	 с) в пункте 23 слова “осуществляющие пред-
принимательскую деятельность через по-
стоянное представительство” заменяются 
словами “располагающие постоянным пред-
ставительством или постоянной базой на 
территории Республики Молдова”;

d)	 пункт 24 дополняется новым предложени-
ем следующего содержания: “В свидетель-
стве о присвоении фискального кода, вы-
данном юридическому лицу-нерезиденту, 
располагающему представительством или 
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постоянной базой на территории Респу-
блики Молдова, в рубрике “Налогоплатель-
щик” указывается наименование, выданное 
страной происхождения соответствующего 
лица, сопровожденное фискальным кодом, 
выданным страной происхождения, а в ру-
брике “Присвоен фискальный код” указыва-
ется фискальный код согласно подпункту (d) 
пункта 10 настоящей Инструкции.”;

e)	 из пункта 52 подпункта (2) исключается 
лит.е);

f )	 дополняется новой главой следующего со-
держания:

“IX. Регистрация подразделений/объектов 
налогообложения

57. Классификатор видов подразделений/объ-
ектов налогообложения излагается в приложении 
№ 14 к Инструкции.

58. Формуляр Заявления/Констатации о реги-
страции подразделений/объектов налогообложе-
ния излагается в приложении № 15 к Инструкции.

Заявление/Констатация заполняется: 
a)	 налогоплательщиком в процессе деклари-

рования подразделений/объектов налого-
обложения; 

b)	 налоговым органом в случае установления 
объектов налогообложения, незадеклари-
рованных налогоплательщиком. 

При регистрации данных, связанных с подраз-
делениями или объектами налогообложения, на-
логоплательщики освобождены от обязательства 
оформления заявления согласно требованиям 
пункта 13 подпункта (b) настоящей Инструкции. 

59. Регистрация подразделений/объектов на-
логообложения производится для предприятий, 
имеющих в своем составе подразделения и/или 
налогооблагаемые объекты в количестве хотя бы 
одного. 

60. Согласно требованиям, указанным в пункте 
59, в целях обеспечения правильности учета нало-
говых обязательств налогоплательщика головное 
предприятие налогоплательщика квалифицирует-
ся как подразделение. Для этого налогоплатель-
щик указывает необходимую информацию о голов-
ном предприятии в представленном заявлении/
констатации о регистрации подразделений/объек-
тов налогообложения. 

61. К Заявлению/Констатации налогоплатель-
щик прилагает копии документов, подтверждаю-
щих право собственности, владения, найма.

В случае если налогоплательщик располагает 
несколькими договорами на аренду земли, он при-
лагает к заявлению подтверждение, выданное при-
мэрией, с указанием площадей земель (га).

62. Заявление, оформленное налогоплательщи-
ком о регистрации подразделений/объектов нало-
гообложения, принимается налоговым органом по 
месту обслуживания налогоплательщика (головно-
го предприятия/основного месторасположения). 

63. После обработки Заявления/констатации о 
регистрации подразделений/объектов налогоо-
бложения налоговый орган по месту обслужива-
ния налогоплательщика (головного предприятия/
основного месторасположения) выписывает сви-
детельство о присвоении кодов подразделениям/
объектам налогообложения в соответствии с при-
ложением № 16 к Инструкции. Свидетельство вы-
писывается в двух экземплярах: первый экземпляр 
вручается под роспись налогоплательщику или 
направляется ему почтой, второй подшивается в 
дело налогоплательщика. 

64. Выданные свидетельства регистрируются от-
дельно в Регистре, заведенном согласно приложе-
нию № 17 к Инструкции, в котором в обязательном 
порядке указываются: 

a)	 порядковый номер; 
b)	 дата выдачи; 
c)	 наименование получателя, фискальный код; 
d)	 подпись ответственного лица налогопла-

тельщика, подтверждающая получение сви-
детельства. 

65. К объектам налогообложения неприменимы 
положения ст.255 Налогового кодекса.”;

e)	 дополняется следующими приложениями:
(смотри на государственном языке).
2. Признать недействительным Приказ ГГНИ № 

222 от 13 декабря 2004 года о присвоении кодов 
подразделений и Приказ ГГНИ № 61 от 18 апреля 
2007 года о внесении изменений и дополнений в 
Приказ № 222 от 13 декабря 2004 года и в Приказ 
ГГНИ № 21 от 2 февраля 2006 года.

3. Контроль за исполнением данного приказа 
возложить на г-на Юрия Ликого, зам. начальника 
Главной государственной налоговой инспекции.

4. Управлению методологии, учета и налоговой 
статистики опубликовать данный Приказ в Офици-
альном мониторе Республики Молдова.

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1756  din  24.12.2014 cu privire la 
modificarea şi completarea Ordinului IFPS 
nr.267 din 14.04.2011 “Cu privire la organi-
zarea activităţii de administrare a marilor 
contribuabili”

În scopul eficientizării administrării agenţilor eco-
nomici – mari contribuabili şi întru îmbunătăţirea co-
lectării încasărilor la Bugetul Public Naţional, 

ORDON: 
I. Ordinul IFPS nr.267 din 14.04.2011 “Cu privire la 

organizarea activităţii de administrare a marilor con-
tribuabili” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova 
nr.70-73/442 din 29.04.2011) se modifică după cum 
urmează: 

1.	 pct.11 se exclude;
2.	 pct. I lit. b) al anexei la ordin va avea următorul 
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conţinut: 
−− prioritar agenţii economici din domeniul 

financiar, a căror activitate este reglemen-
tată de Legea instituţiilor financiare nr.550-
XIII din 21.07.1995; instituţiile de asigurare, 
a căror activitate este reglementată de Le-
gea nr.407-XVI din 21.12.2006 (cu personal 
angajat nu mai puţin de 150); întreprinde-
rile din ramura vitivinicolă, care efectuează 
investiţii în ramura dată.

II. Controalele fiscale iniţiate în perioada pînă la pu-
blicarea listei agenţilor economici incluşi sau excluşi 
vor fi finalizate de organele fiscale care au iniţiat, cu 
transmiterea ulterioară a materialelor corespunzătoa-
re, în raza de deservire.

III. Direcţia generală administrarea marilor contri-
buabili a IFPS va asigura publicarea prezentului ordin 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

IV. Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării 
în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

(Monitorul Oficial nr.397-399/2064 din 31.12.2014)

Приказ Главной Государственной Налого-
вой Инспекции № 1756  от  24.12.2014 о вне-
сении изменений и дополнений в Приказ 
ГГНИ № 267 от 14.04.2011 г. “Об организа-
ции деятельности по администрированию 
крупных налогоплательщиков” 

С целью повышения эффективности налогового 
администрирования хозяйствующих субъектов – 
крупных налогоплательщиков, а также с целью по-
вышения налоговых поступлений в национальный 
публичный бюджет 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
I. Приказ ГГНИ № 267 от 14.04.2011 “Об органи-

зации деятельности по администрированию круп-
ных налогоплательщиков” (Официальный монитор 
Республики Молдова № 70-73/442 от 29.04.2011г.), 
изменить и дополнить следующим образом: 

1)	 пункт 11 исключить;
2)	 подпункт b) пункта I приложения к приказу 

заменить текстом: 
«приоритетными являются: экономические 

агенты из финансовой сферы, чья деятельность 
регулируется Законом о финансовых учреждени-
ях № 550-XIII от 21.07.1995; страховые организа-
ции, которые регулируются Законом № 407-XVI от 

21.12.2006 (с сотрудниками не менее 150 человек); 
предприятия из винодельческой отрасли, которые 
осуществляют инвестиции в данную отрасль».

II. Налоговые проверки, начатые в период до 
опубликования списков экономических агентов, 
включенных или исключенных, должны быть за-
вершены налоговым органом, который начал про-
верку, с последующей передачей документов в на-
логовый орган, в котором обслуживаются.

III. Управлению крупных налогоплательщиков 
обеспечить опубликование данного приказа в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 

IV. Настоящий приказ вступает в силу со дня 
опубликования в Официальном мониторе Респу-
блики Молдова.

Ordinul Inspectoratului Fiscal Principal de 
Stat nr. 1755 din 24.12.2014 privind aproba-
rea Listei agenţilor economici – mari contri-
buabili pentru anul 2015 

În temeiul art.133 alin.(1) lit. c) al Codului fiscal 
nr.1163-XIII din 24.04.1997, în scopul executării pct.73 
din Capitolul IV al Planului de dezvoltare a Serviciu-
lui Fiscal de Stat pentru anii 2011-2015, aprobat prin 
Hotărîrea Guvernului nr. 1141 din 16.12.2010 şi a pct.5 
al Ordinului IFPS nr.267 din 14.04.2011 “Cu privire la 
organizarea activităţii de administrare a marilor con-
tribuabili”, 

ORDON:
1. Se aprobă Lista agenţilor economici – mari con-

tribuabili pentru anul 2015 conform anexei, selectaţi 
potrivit Criteriilor de determinare a statutului de con-
tribuabil mare, aprobate prin Ordinul IFPS nr.267 din 
14.04.2011 “Cu privire la organizarea activităţii de ad-
ministrare a marilor contribuabili”, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

2. Prezentul ordin intră în vigoare la data de 1 ianu-
arie 2015.

3. Se abrogă din 1 ianuarie 2015 Ordinul IFPS 
nr.2618 din 26.12.2013 “Privind aprobarea Listei agen-
ţilor economici – mari contribuabili pentru anul 2014”.

4. Direcţia gestionarea documentelor şi arhivare a 
IFPS va aduce prezentul ordin la cunoştinţa IFS terito-
riale şi subdiviziunilor structurale ale IFPS, iar Direcţia 
generală administrarea marilor contribuabili a IFPS – 
la cunoştinţa contribuabililor vizaţi.

5. Direcţia generală administrarea marilor contribu-
abili va asigura publicarea prezentului ordin în Moni-
torul Oficial al Republicii Moldova.
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Anexa/ Приложение
la Ordinul IFPS/ к Приказу ГГНИ

№ 1755 din/от 24.12.2014 г.

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

IFS mun.Chişinău/  
ГНИ мун.Кишинэу
DAF CENTRU 02 

1 1003600106115 ÎM ORANGE MOLDOVA S.A.
2 1002600048836 MOLDTELECOM S.A.
3 1002600001257 CALEA FERATA DIN MOLDOVA ÎS
4 1002600024700 ÎS CENTRUL RESURSELOR INFORMAŢIONALE DE STAT REGISTRU
5 1002600028096 BC MOLDINDCONBANK SA
6 1002600004580 MOLDELECTRICA ÎS
7 1002600023242 POSTA MOLDOVEI ÎS
8 1002600006089 BC MOBIASBANCA-GROUPE SOCIETE GENERALE SA
9 1003600033974 TRABO-PLUS

10 1002600038891 47 TH PARALLEL SRL
11 1006600016055 IS CADASTRU
12 1003600002549 BANCA DE ECONOMII SA
13 1007600059183 BC PROCREDIT BANK SA
14 1010600022460 I.M. UNIMARKET DISCOUNT S.R.L.
15 1002600026999 MAGAZINUL UNIVERSAL CENTRAL UNIC SA
16 1002600005347 FINCOMBANK SA
17 1003600008150 BC ENERGBANK SA
18 1002600029473 GEMENI SA
19 1008600035906 ICS HEALTH FOREVER INTERNATIONAL SRL
20 1003600056726 PIATA CENTRALA ÎM
21 1002600049442 RADIOCOMUNICATII ÎS
22 1003600137218 ÎM FOOD PLANET RESTAURANTS SRL
23 1003600152385 ÎI METALICA ZUEV ÎI
24 1002600044425 ICS CSM UNIFORM SRL
25 1003600082352 IONEL SA
26 1003600045784 ÎCS STAG TEXTILE INDUSTRY SA
27 1003600061928 SUN COMMUNICATIONS SRL
28 1002600025556 F.P.C. ARIDON S.R.L.
29 1002600045798 ÎCS PETROM-MOLDOVA SA
30 1002600053315 IMSIA MOLDASIG SRL
31 1002600011166 ÎCS AVON COSMETICS (MOLDOVA) SRL
32 1012600018328 SOGLAS INVEST S.R.L.
33 1002600019313 TAROL-DD S.R.L.
34 1006600030066 GĂRILE ŞI STAŢIILE AUTO ÎS
35 1003600042163 ÎS CENTRUL NAŢIONAL PENTRU FRECVENŢE RADIO
36 1003600032232 ÎCS BRITISH AMERICAN TOBACCO-MOLDOVA SRL
37 1007600073998 I.C.S. CENTRUL DE DIAGNOSTIC GERMAN S.R.L.
38 1002600036325 AUREOLA & LOMBARD SA
39 1003600053518 MICROINVEST SRL
40 1008600050774 ICS HUAWEI TECHNOLOGIES SRL
41 1002600020056 BC EUROCREDITBANK SA
42 1002600045189 VIZAJE-NICA S.R.L.
43 1003600012344 AGARISTA AGRICOLA SRL
44 1003600038407 BASCONSLUX SRL
45 1002600030345 FCP ALEX-NEOSIM SRL
46 1002600036532 IPTEH SA
47 1004600073229 ÎCS «MARY KAY(MOLDOVA) Limited» SRL
48 1002600014732 ÎCS «ORIFLAME INTERNATIONAL» SRL
49 1003600027672 CONTINENT S.R.L.
50 1003600045544 EDILITATE SA
51 1002600008119 M.C.F.-ENGROS SRL
52 1003600043182 ÎM GRISAN HAMB SA
53 1002600006827 POLITRANS S.R.L.
54 1003600002505 KVINT-PLUS SRL
55 1003600011211 ÎCS NATUR BRAVO SA
56 1003600100445 ICS CRISTINA MOLD-ROM SIMPEX SRL
57 1002600053669 I.C.S. NOBIL-CLUB S.R.L.
58 1003600048028 ÎCS PRO DIGITAL SRL
59 1002600013872 VION-IMPEX S.R.L.
60 1002600030149 ÎM LOTERIA MOLDOVEI SA
61 1002600054563 I.M. BADPRIM S.R.L.
62 1006600055306 ICS INTRACOM TELECOM SOLUTIONS SRL
63 1003600117582 IM GBG-MLD SRL
64 1003600082053 PROMTEHGAZ SA
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65 1003600116611 FPC REMTA-TRANSPORT-PRIVAT SRL
66 1003600089719 ICAM SA
67 1002600008902 AVANTE S.R.L.
68 1003600158022 VARO-INFORM SRL
69 1002600013883 CARDIAX-PLUS S.R.L.
70 1002600000803 ÎCS SUVOROV-VIN SRL
71 1002600031364 CONSOCIVIL SA
72 1002600019070 EL-PASSO S.R.L.
73 1002600005819 SOCIETATEA DE ASIGURĂRI MOLDCARGO SRL
74 1002600022108 ÎCS SUMMA SRL
75 1004600057247 S.C. MAESTRO-NUT S.R.L.
76 1002600056198 I.C.S. FINPAR INVEST S.R.L.
77 1003600056955 ÎCS LEMI INVEST SA
78 1004600000070 MAIB-LEASING SA
79 1004600074938 ENERGOCOM SA
80 1002600015762 ICS AGRIMATCO-SERVICE SRL
81 1003600134147 ÎCS FIRMA ZEPTER-INTERNATIONAL SRL
82 1002600005831 ASOCIAŢIA INTERNAŢIONALĂ A TRANSPORTATORILOR AUTO
83 1006600048096 S.C. IRINDA PRIM S.R.L.
84 1002600041206 MITRA-GRUP S.A.
85 1005600029968 S.C. CONSFIRMGRUP S.R.L.
86 1003600036045 REPREZENTANTA S.A. GEDEON RICHTER IN REPUBLICA MOLDOVA
87 1003600035705 S.C. GRAND PREMIUM S.R.L.
88 1013600013881 PRETURI PENTRU TINE S.R.L.
89 1005600043669 I.C.S. EASY CREDIT S.R.L.
90 1002600028454 MOLDCONSTRUCT MARKET S.R.L.
91 1014600005847 LEOGRAND HOTEL S.R.L.
92 1005600001823 S.C. TRANSVEMIRS S.R.L
93 1013600029998 KLASSICA FORCE S.R.L.
94 1002600013012 ARTIZANA S.A.
95 1005600041908 I.C.S. PRIME CAPITAL S.R.L.
96 1002600042306 S.C. DUFREMOL S.R.L.
97 1002600046290 SAVTELS S.R.L.
98 1005600049867 A.P. NRG MEDIA SRL

DAF BOTANICA 03
99 1002600046027 ÎM MOLDCELL SA

100 1003600014223 SRL ZERNOFF ÎM
101 1002600001718 AIR MOLDOVA ÎS
102 1002600004030 FRANZELUTA SA
103 1003600022806 MOLDATSA ÎS
104 1002600005059 S.A. JLC
105 1004600054327 ÎM PARCUL URBAN DE AUTOBUZE
106 1003600049911 ÎM VINAMEX SRL
107 1007600068110 ICS OP ARGUS-S SRL
108 1002600012761 SC IMC MARKET SRL
109 1005600017723 SRL FARMACIA FAMILIEI
110 1002600046359 SRL DITA ESTFARM
111 1003600017925 AKM-VETERAN SRL
112 1002600003240 SLAVENA-LUX SRL
113 1003600041317 SC ADD-PRODUCTION SRL
114 1003600056966 I.C.S. OILTECH S.R.L.
115 1002600039290 FPC UNGAR SRL
116 1002600046821 ÎM «VALAN INTERNATIONAL CARGO CHARTER» SRL
117 1002600010480 AEROPORT HANDLING SA
118 1013600039380 Î.S. CENTRUL DE METROLOGIE APLICATĂ ŞI CERTIFICARE
119 1003600028059 VOLTA S.R.L.
120 1002600043543 MELODIA S.A.
121 1002600027413 MAXITEH-ST S.R.L.
122 1003600032818 SRL RIUL VECHI
123 1003600036724 SRL NUMINA
124 1003610000111 SC AGROGLED SRL
125 1004600052987 S.C. STALMA LUX S.R.L.
126 1005600024192 ICS CONSTRUCT-ARABESQUE SRL
127 1002600004063 BC COMERŢBANK SA
128 1009600006996 Î.M. FARM MEAT PROCESSING S.R.L.
129 1003600002136 CARMEZ SA
130 1003600088549 SA FLOARE-CARPET
131 1002600007949 TINA SRL
132 1003600031981 INMEX ÎS
133 1003600078467 VADINA S.R.L.
134 1003600004163 ROSHENMOL SRL
135 1002600004188 S.C. IACOB S.R.L.
136 1003600051134 ARMO-BETON SA
137 1002600029451 VLADALINA SRL
138 1002600039681 SRL BICOMPLEX
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139 1003600042037 PROTECTIA PLANTELOR S.R.L.
140 1003600033181 LARSAN-NOR SRL
141 1004600013500 S.C. VITAFOR S.R.L.
142 1002600010457 AEROPORT CATERING SA
143 1002600008094 DIAZCHIM S.R.L.
144 1002600041376 OLIMP SRL
145 1003600128591 UNIPLAST S.R.L.
146 1003600017268 CEGOLTAR S.R.L.
147 1003600022390 VENAVA GRUP SRL
148 1003600079246 F.P.C. DRANCOR S.R.L.
149 1013600024812 CHOCOLUX S.R.L.
150 1002600021488 MONICOL S.R.L.
151 1003600025667 EXFACTOR-GRUP S.R.L.
152 1006600028706 I.M. DALMORS-GRUP S.R.L.
153 1008600058932 I.M. FARM MEAT SUD S.R.L.
154 1003600102966 F.V.I.TRAIAN-INVEST S.R.L.
155 1005600056306 I.C.S. INTERNATIONAL SERVICES DATA PROCESSING S.R.
156 1003600060541 I.M. FIRSTLINE S.R.L.
157 1003600006592 STAYER S.R.L.
158 1003600025092 KIRSAN COM S.R.L.
159 1005600053888 I.M. MAX & FURNITURE S.R.L.

DAF CIOCANA 04
160 1003600015208 IM EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY SA
161 1002600005141 TUTUN-CTC SATD
162 1006600054228 VISTARCOM SRL
163 1002600028650 ÎM GLASS CONTAINER COMPANY SA
164 1009600004970 ICS ORBICO MA SRL
165 1003600026295 CET NR 2 DIN CHIŞINĂU SA
166 1003600136646 ÎCS COCA-COLA IMBUTELIERE CHIŞINĂU SRL
167 1003600033697 ÎM ROMSTAL TRADE SRL
168 1002600041675 ÎCS TRIGOR AVD SRL
169 1002600053197 MACON SA
170 1003600008563 INTROSCOP SA
171 1003600161002 ÎM EXDRUPO
172 1002600008924 FABRICA DE STICLA DIN CHISINAU IS
173 1002600017397 ICS LE BRIDGE CORPORATION LIMITED SRL
174 1002600024308 ÎCS LAPMOL SRL
175 1002600041077 MOLDOVAHIDROMAS SA
176 1002600014477 DANSICONS S.R.L.
177 1003600126117 ÎM LIFTSERVICE
178 1002600050842 LUSMECON SA
179 1003600091378 ICS SHAN LIAN INTERNATIONAL GROUP SRL
180 1003600124320 IMPEXCERA SRL
181 1003600001737 BASLIFT S.R.L.
182 1003600023216 ÎM VISMOS SA
183 1002600034310 IM RIHPANGALFARMA SRL
184 1002600034022 ÎCS HELLAS GROUPS SA
185 1003600025379 ELECTROCON SA
186 1002600027631 IM SANIN SRL
187 1002600017102 OLMOSDON SRL
188 1007600035781 I.M. GLASS CONTAINER PRIM S.A.
189 1002600015175 DERANG-PLUS S.R.L.
190 1003600010708 FIRMA MAG SRL
191 1011600016305 TRANSAUTOGAZ S.R.L.
192 1003600027225 AUTOCAR-IMEX S.R.L.
193 1003600109909 COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHIŞINĂU SA
194 1003600050713 S.C. RUMEON S.R.L.
195 1005600042994 S.C. MULTICONSTRUCT GRUP S.R.L.
196 1008600044793 BICOMPLEX-CONSTRUCT S.R.L.
197 1003600104133 I.S. INSTALCO S.R.L.
198 1002600051768 GUTAROM S.R.L.
199 1003600095088 MODEM SRL
200 1003600059222 ORIZONT SA
201 1008600024540 S.R.L. EUROLUMINA
202 1003600049760 MAURT SRL
203 1004600002801 ALMAIAN S.R.L.
204 1002600014891 EDATA-TRANS S.R.L.
205 1003600042004 LINELLA S.R.L.
206 1003600064170 BIMETCOM S.R.L.
207 1012600002772 STARNET SERVICII S.R.L.

DAF BUIUCANI 05
208 1010600043506 SERVICII PAZA I.S.
209 1002600001338 BC VICTORIABANK SA
210 1003600048486 REGIA TRANSPORT ELECTRIC IM
211 1002600023736 BUCURIA SA
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212 1013600025635 AVIA INVEST S.R.L.
213 1002600005897 ÎCS LUKOIL-MOLDOVA SRL
214 1002600025822 METALFEROS SA
215 1002600015382 ÎM ROMPETROL MOLDOVA SA
216 1004601004787 ÎCS BEMOL RETAIL SRL
217 1006600054871 SC DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
218 1002600010273 BC EXIMBANK SA
219 1002600023471 ICS ENDAVA SRL
220 1002600036004 BANCA COMERCIALĂ UNIBANK SA
221 1003600056195 FPC CONFORT SRL
222 1010600027395 I.C.S. TOP SHOP STUDIOMODERNA S.R.L.
223 1003606004176 ORHEI-VIT SA
224 1003600019583 RECONSCIVIL SRL
225 1004600028447 ÎM AUTOSALUBRITATE
226 1002600001349 ZORILE SA
227 1002600007204 AMPRENTA-FOIL S.R.L.
228 1002600009035 ÎM DAAC-HERMES SA
229 1002600020908 DONARIS-GRUP SA
230 1002600036967 CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A REPUBLICII MOLDOVA
231 1002600002449 COMBINATUL POLIGRAFIC DIN CHIŞINĂU
232 1003600000774 ESPLAN-LUX S.R.L.
233 1003600006972 REDREX&CO SRL
234 1003600008622 PROFMET GRUP S.R.L.
235 1002600027000 PIELART S.A.
236 1002600032453 IM UBFB TRADE GROUP SRL
237 1002600041941 ÎM TOPAZ SA
238 1004600073997 I.C.S. DANUBE LOGISTICS S.R.L.
239 1003600091219 CIE MOLDEXPO SA
240 1002600035731 ÎM JOLLY-ALON SA
241 1003600062729 PIETRIS SA
242 1002600023851 VISPAS SI CO SRL
243 1003600127505 IMREL LUMTEH IM
244 1004601000549 I.C.S. EUROCONFORT S.R.L.
245 1003600008161 ÎCS PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL
246 1003600118109 ÎS CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE INDUSTRIALA SI CERTIFICARE
247 1002600038422 SC CREATOR-IU. BORS SRL
248 1010600006879 I.C.S. GENESIS INTERNATIONAL S.R.L.
249 1010600036698 I.C.S. CODRU HOSPITALITY S.R.L.
250 1002600026612 Î.C.S. LIMAGRAIN MOLDOVA S.R.L.
241 1002600032981 SC DINA-COCIUG SRL
252 1007600063492 I.M. GEDEON RICHTER-RETEA FARMACEUTICA S.R.L.
253 1002600004133 FPC MGM SRL
254 1002600033793 VIORICA-COSMETIC S.A.
255 1003600028587 I.M. NIAGARA CLUB S.R.L.
256 1003600083625 AVANTAJ-AV S.A.
257 1003600130817 ÎCS INDRA SISTEME SRL
258 1003600028325 VEGA-L SRL
259 1003600020617 DELECTAR SRL
260 1002600043945 COLAJ SRL
261 1003600134099 ÎCS STEAUA REDS SA
262 1002600031892 AROMA SA
263 1002600013665 AZMOL COMPANY SRL
264 1003600044260 I.C.S. EUROMARBE S.R.L.
265 1002600043934 COLAJ-CINEMA S.R.L.
266 1002600033173 Î.C.S. S & T MOLD S.R.L.
267 1002600007237 VALIEXIMP SRL
268 1005600000251 S.C. VADALEX- AGRO S.R.L.
269 1007600068741 3M-FARM S.R.L.
270 1006600006098 DAAC-AUTO S.R.L.
271 1003600023559 ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR I.S.
272 1013600038202 MOLDPRESA GRUP S.R.L.
273 1010600013754 I.M. BUCURIA PENTRU TOTI S.R.L.
274 1012600003838 LARIDAN LUX S.R.L.
275 1013600032967 STARNET SOLUTII S.R.L.
276 1008600013575 BASS SYSTEMS S.R.L.
277 1002600003745 CASA DE COMERT VITA S.R.L.
278 1002600056224 CUSTOMAGIC S.R.L.
279 1010600015736 GENERAL MEDIA GROUP S.R.L.
280 1002600041697 ARAX-IMPEX S.R.L.

DAF RISCANI 06
281 1002600015739 SRL GLORINAL
282 1003600015231 ÎCS RED UNION FENOSA SA
283 1002600003778 BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA
284 1002600015876 APA-CANAL CHISINAU SA
285 1003600066037 CHISINAU-GAZ SRL
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286 1004601002738 ÎCS METRO CASH & CARRY MOLDOVA SRL
287 1003600005791 SUPRATEN SA
288 1003600008275 ÎM TIREX PETROL SA
289 1002600035719 BC BANCA SOCIALA SA
290 1002600035890 FIDESCO SRL
291 1008600056927 PERSONAL LOGISTICA SRL
292 1002600005369 ACVILIN-GRUP SRL
293 1004600072945 ÎS AGENŢIA DE STAT PENTRU PROPRIETATE INTELECTUALĂ
294 1002600040069 ÎM « LEUTIS» SRL
295 1003600111878 VEACES-NOVA SRL
296 1003600086062 CRICOVA SA
297 1003600043595 TETIS INTERNATIONAL CO S.R.L.
298 1002600047677 ASOCIATIA DE GOSPODARIRE A SPATIILOR VERZI ÎM
299 1003600005148 MOLDOVAGAZ SA
300 1002600007123 COMPANIA ASITO SA
301 1002600007329 LUX PROBA GRUP
302 1011600027679 ÎS VAMSERVINFORM
303 1003600084426 PEGAS SRL
304 1003600107905 SC DROMAS-CONS SRL
305 1003600043540 FERTILITATEA-CHISINAU SA
306 1006600058053 FISCSERVINFORM ÎS
307 1007600039103 I.C.S. SAMRES SOUTH EAST S.R.L.
308 1008600036589 I.M. CREDIT RAPID S.R.L.
309 1003600021533 BCR CHIŞINĂU SA
310 1002600031906 ÎS INGEOCAD
311 1003600098931 CHISINAU PROIECT ÎM
312 1003600007267 FPC VALAH SRL
313 1003600020101 SC ADD-TECHNOLOGY SRL
314 1003600083670 SC STARNET SRL
315 1008600017078 ICS MEDIA PRODUCTION SRL
316 1003600068891 ICS EXPRESS LEASING SRL
317 1003600050850 ROMATIM SRL
318 1004601000125 Î.M. GRAWE CARAT ASIGURĂRI S.A.
319 1004600021987 RUTADOR SRL
320 1003600104867 IS DETASAMENTUL DE PAZA PARAMILITARĂ
321 1002600012901 MAKLER SRL
322 1002600042915 ÎCS RENAISSANCE-PERFECT SRL
323 1003600088527 MEZON SA
324 1004601001362 Î.C.S. CARLSBERG S.R.L.
325 1002600032431 SIDAL GRUP S.R.L.
326 1003600002284 BIOPROTECT S.R.L.
327 1002600037724 ICS VARDA SRL
328 1002600013148 ANALITICMEDIA-GRUP SA
329 1002600028764 GCC-SECURITATE SRL
330 1007600057868 IM INTERFOBOS GRUP SRL
331 1003600044259 FORTITUDO SRL
332 1005600036924 I.S. FINTEHINFORM
333 1002600050026 I.M. GLORINAL-GRUP S.R.L.
334 1006600016929 S.C. TEXCO IMPEX S.R.L.
335 1002600032947 AUTO-PREZENT SRL
336 1003600030331 EAST-AUTO-LADA
337 1003600054102 DUO-EGO SRL
338 1002600013539 MAKLER PLUS SRL
339 1009600044826 DARSIMID S.R.L.
340 1006600023310 S.C. BINASTRO COM S.R.L.
341 1003600049139 CRICOVA-VIN SA
342 1009600015990 KERAMIN GRUP S.R.L.
343 1002600019586 BASVINEX SA
344 1002600053751 TRONEX-COM S.R.L.
345 ICS GAS NATURAL FENOSA FURNIZARE ENERGIE SRL
346 1003600060828 I.M. BECOR S.R.L.
347 1003600099857 S.C. PRODIAFARM S.R.L.
348 1007600062716 I.C.S. STRABAG S.R.L.
349 1003600043207 F.P.C. ROGOB S.R.L.
350 1007600048369 I.M. STEINEL ELECTRONIC S.R.L.
351 1002600005196 PROMETEU-T S.A.
352 1003600152477 MATCON-MOTRICALA S.A.
353 1003600044307 NEFIS S.R.L.
354 1007600005582 I.M. ELODI - FARM S.R.L.
355 1003600045706 CLEBER S.R.L.
356 1003600020846 GBS S.R.L.
357 1005600012120 S.C. NOUCONST S.R.L.
358 1002600041790 LILCORA S.R.L.
359 1004600024841 DAAC-AUTOSPORT S.R.L.

IFS mun.BĂLŢI 12
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360 1003602006563 RETELE ELECTRICE DE DISTRIBUŢIE NORD SA
361 1007602000178 ÎCS DRA DRAEXLAMAIER AUTOMOTIVE SRL
362 1002602006326 SA INCOMLAC
363 1006602005006 ÎCS FOURCHETTE-M SRL
364 1007602005520 CC AQUATRADE SRL
365 1002600055881 ÎCS KNAUF-GIPS SRL
366 1002602001837 SA FLOAREA SOARELUI
367 1002602003945 SA CET-NORD
368 1003600121466 IM BEERMASTER SA
369 1002602005994 SRL BALTI-GAZ
370 1009602005568 I.C.S. MAXMANSERV S.R.L.
371 1003602007261 IM ASOCIATIA PIETELOR DIN BALTI
372 1003602014168 SA BARZA ALBA
373 1003600003812 ÎM BALTEANCA SA
374 1002602004366 SA BASARABIA-NORD SA
375 1003602011868 REGIA APA-CANAL-BĂLŢI ÎM
376 1003602000516 MOLDAGROTEHNICA SA
377 1002602000612 SA RAUT
378 1002602000047 VERIX-GRUP S.R.L.
379 1003602013666 I.M. XAMINAR S.R.L.
380 1003602001100 SA COMBINATUL DE PIINE DIN BĂLŢI
381 1003602008280 S.R.L. CUPTORUL FERMECAT
382 1002602005259 S.R.L. CENTAUR

IFS ANENI NOI 30
383 1003600109105 SRL SALAMER-COM
384 1002601002055 FLORENI S.A.
385 1002601002516 CARIERA COBUSCA SA
386 1014600009096 SPIRTS AND DISTILLED TRADE SRL
387 1006600012068 PUKOVEN S.R.L.

IFS CAHUL 34
388 1002603000505 TRICON SA
389 1003603007486 CAHULPAN SA
390 1003603006663 NUFARUL ALB S.R.L.
391 1003603008483 BERE-UNITANC S.A.

IFS CANTEMIR 36
392 1003603007017 S.A. IMPERIAL VIN

IFS CĂLĂRAŞI 38
393 1003609001637 ÎM CALARASI DIVIN SA
394 1002609002202 ÎS PENTRU SILVICULTURA DIN CĂLĂRAŞI
395 1004609001863 SRL STATIUNEA BALNEOCLIMATERICA CODRU

IFS CĂUŞENI 40
396 1003608001881 SA ELEVATOR KELLEY GRAINS

IFS CIADÎR LUNGA 42
397 1003611151445 GAGAUZ-GAZ SRL

IFS CIMIŞLIA 44
398 1003605011559 S.R.L. CIMISLIA-GAZ

IFS CRIULENI 48
399 1002600014352 FARMAPRIM S.R.L.

IFS DONDUŞENI 50
400 1003604006110 SA RED NORD-VEST

IFS DROCHIA 52
401 1003607010109 MOLDOVATRANSGAZ SRL
402 1002600008706 IM SUDZUCKER-MOLDOVA SA
403 1003607015849 BOMI-SERVIS SRL

IFS EDINEŢ 55
404 1003604013084 SRL EDINEŢ-GAZ
405 1011604000182 I.C.S. MOLDOVAZAHAR S.R.L.
406 1003604153298 I.S. INTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURA EDINET

IFS FĂLEŞTI 57
407 1007602001577 SRL PROMILCOM

IFS FLOREŞTI 59
408 1002602005204 SRL RUSNAC-MOLDAQUA
409 1003607001275 FLORESTI-GAZ SRL
410 1003607011922 FABRICA DE UNT DIN FLORESTI SA

IFS HÎNCEŞTI 65
411 1004601003067 ÎCS LACTALIS-ALBA SRL
412 1003605002212 HINCESTI-SILVA
413 1003605005383 ELECTROSTRAT S.R.L.

IFS IALOVENI 67
414 1004600052183 ÎCS BUSINESS MARKET SRL
415 1003600106746 SA CARIERA MICAUTI
416 1003600117504 IALOVENI-GAZ SA
417 1004600021219 ÎCS COMONTEL-GRUP SRL
418 1002601002907 COMBINATUL DE VINURI DE CALITATE MILESTII MICI ÎS
419 1002600006621 SC SANDRILIONA SRL
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420 1003600031992 CASCADVIN S.R.L.
421 1002601003166 ASCONI SRL
422 1006600042441 SPERANTA-K S.R.L.
423 1003601006681 INTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNICA DIN BARDAR S.
424 1002600013089 S.C. CVIN-COM SRL
425 1003600164140 F.P.C. TENAR S.R.L.
426 1004600011126 CARPENI S.R.L.

IFS NISPORENI 71
427 1002609000220 VERO-NADINA SRL

IFS OCNIŢA 72
428 1003604013198 TEZEU-LUX S.A.

IFS ORHEI 74
429 1005600051817 I.M. INTERNATIONAL TOBACCO S.R.L.
430 1003606015705 SRL ORHEI-GAZ
431 1003606007845 Î.S. ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURĂ ORHEI
432 1004601002576 ÎM CHATEAU VARTELY SRL

IFS REZINA 76
433 1003606006217 LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) SA
434 1006606007466 BPM-PLUS S.R.L.

IFS RÎŞCANI 79
435 1003602151429 LACTIS SA

IFS SÎNGEREI 81
436 1002602001974 SRL VERISVIN
437 1010602002842 S.R.L. PARC-AUTOSERVICE
438 1003602032557 SRL MULTIVAL

IFS SOROCA 84
439 1003607003132 ALFA-NISTRU SA
440 1003607003198 CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA SA
441 1002600002966 ÎM FABRICA DE BRINZETURI DIN SOROCA SA
442 1003607000038 MAGISTRALA-NISTRU SRL
443 1004607000286 I.M. MAGT-VEST S.R.L.

IFS STRĂŞENI 86
444 1003601002384 S.R.L. IMEXAGRO
445 1003600092021 ROMANESTI SA
446 1008609005722 GLUTONUS S.R.L.

IFS ŞTEFAN VODĂ 89
447 1003608002718 SRL STEFAN VODA-GAZ

IFS UNGHENI 95
448 1009600043151 I.C.S. LEAR CORPORATION S.R.L.
449 1003609007411 S.R.L. UNGHENI-GAZ
450 1002600020023 MOLDABELA SRL

(Monitorul Oficial nr.397-399/2063 din 31.12.2014)
 

Приказ Главной Государственной Нало-
говой Службы№ 1755  от  24.12.2014  об 
утверждении Списка хозяйствующих субъ-
ектов –  крупных налогоплательщиков на 
2015 г.

На основании ст.133 ч.(1) п.с) Налогового кодек-
са № 1163-XIII от 24.04.1997 г., во исполнение поло-
жений пункта 73 IV раздела Плана развития Госу-
дарственной налоговой службы на 2011-2015 годы, 
утвержденного Постановлением Правительства 
№ 1141 от 16.12.2010 г., а также п.5 Приказа ГГНИ 
«Об организации деятельности по администри-
рованию крупных налогоплательщиков» № 267 от 
14.04.2011 г. 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Список хозяйствующих субъектов – 

крупных налогоплательщиков на 2015 год согласно 
приложению, отобранных в соответствии с крите-
риями, предусмотренными в приложении к При-
казу ГГНИ «Об организации деятельности по адми-

нистрированию крупных налогоплательщиков» № 
267 от 14.04.2011 г., с последующими изменениями 
и дополнениями. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 
2015 г.

3. Признать утратившим силу с 1 января 2015 г. 
Приказ ГГНИ № 2618 от 26.12.2013 г. «Об утвержде-
нии Списка экономических агентов – крупных на-
логоплательщиков на 2014 год».

4. Управлению делопроизводства и архивиро-
вания довести данный приказ до сведения всех 
территориальных государственных налоговых 
инспекций и структурных подразделений Главной 
государственной налоговой инспекции, а Главному 
управлению крупных налогоплательщиков ГГНИ 
довести до сведения всех соответствующих нало-
гоплательщиков. 

5. Управлению крупных налогоплательщиков 
обеспечить опубликование данного приказа в 
Официальном мониторе Республики Молдова. 
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Anexa/ Приложение
la Ordinul IFPS/ к Приказу ГГНИ

№ 1755 din/от 24.12.2014 г.

№ Codul fiscal/  
Фискальный код

Denumirea contribuabilului/  
Наименование налогоплательщика

IFS mun.Chişinău/  
ГНИ мун.Кишинэу
DAF CENTRU 02 

1 1003600106115 ÎM ORANGE MOLDOVA S.A.
2 1002600048836 MOLDTELECOM S.A.
3 1002600001257 CALEA FERATA DIN MOLDOVA ÎS
4 1002600024700 ÎS CENTRUL RESURSELOR INFORMAŢIONALE DE STAT REGISTRU
5 1002600028096 BC MOLDINDCONBANK SA
6 1002600004580 MOLDELECTRICA ÎS
7 1002600023242 POSTA MOLDOVEI ÎS
8 1002600006089 BC MOBIASBANCA-GROUPE SOCIETE GENERALE SA
9 1003600033974 TRABO-PLUS

10 1002600038891 47 TH PARALLEL SRL
11 1006600016055 IS CADASTRU
12 1003600002549 BANCA DE ECONOMII SA
13 1007600059183 BC PROCREDIT BANK SA
14 1010600022460 I.M. UNIMARKET DISCOUNT S.R.L.
15 1002600026999 MAGAZINUL UNIVERSAL CENTRAL UNIC SA
16 1002600005347 FINCOMBANK SA
17 1003600008150 BC ENERGBANK SA
18 1002600029473 GEMENI SA
19 1008600035906 ICS HEALTH FOREVER INTERNATIONAL SRL
20 1003600056726 PIATA CENTRALA ÎM
21 1002600049442 RADIOCOMUNICATII ÎS
22 1003600137218 ÎM FOOD PLANET RESTAURANTS SRL
23 1003600152385 ÎI METALICA ZUEV ÎI
24 1002600044425 ICS CSM UNIFORM SRL
25 1003600082352 IONEL SA
26 1003600045784 ÎCS STAG TEXTILE INDUSTRY SA
27 1003600061928 SUN COMMUNICATIONS SRL
28 1002600025556 F.P.C. ARIDON S.R.L.
29 1002600045798 ÎCS PETROM-MOLDOVA SA
30 1002600053315 IMSIA MOLDASIG SRL
31 1002600011166 ÎCS AVON COSMETICS (MOLDOVA) SRL
32 1012600018328 SOGLAS INVEST S.R.L.
33 1002600019313 TAROL-DD S.R.L.
34 1006600030066 GĂRILE ŞI STAŢIILE AUTO ÎS
35 1003600042163 ÎS CENTRUL NAŢIONAL PENTRU FRECVENŢE RADIO
36 1003600032232 ÎCS BRITISH AMERICAN TOBACCO-MOLDOVA SRL
37 1007600073998 I.C.S. CENTRUL DE DIAGNOSTIC GERMAN S.R.L.
38 1002600036325 AUREOLA & LOMBARD SA
39 1003600053518 MICROINVEST SRL
40 1008600050774 ICS HUAWEI TECHNOLOGIES SRL
41 1002600020056 BC EUROCREDITBANK SA
42 1002600045189 VIZAJE-NICA S.R.L.
43 1003600012344 AGARISTA AGRICOLA SRL
44 1003600038407 BASCONSLUX SRL
45 1002600030345 FCP ALEX-NEOSIM SRL
46 1002600036532 IPTEH SA
47 1004600073229 ÎCS «MARY KAY(MOLDOVA) Limited» SRL
48 1002600014732 ÎCS «ORIFLAME INTERNATIONAL» SRL
49 1003600027672 CONTINENT S.R.L.
50 1003600045544 EDILITATE SA
51 1002600008119 M.C.F.-ENGROS SRL
52 1003600043182 ÎM GRISAN HAMB SA
53 1002600006827 POLITRANS S.R.L.
54 1003600002505 KVINT-PLUS SRL
55 1003600011211 ÎCS NATUR BRAVO SA
56 1003600100445 ICS CRISTINA MOLD-ROM SIMPEX SRL
57 1002600053669 I.C.S. NOBIL-CLUB S.R.L.
58 1003600048028 ÎCS PRO DIGITAL SRL
59 1002600013872 VION-IMPEX S.R.L.
60 1002600030149 ÎM LOTERIA MOLDOVEI SA
61 1002600054563 I.M. BADPRIM S.R.L.
62 1006600055306 ICS INTRACOM TELECOM SOLUTIONS SRL
63 1003600117582 IM GBG-MLD SRL
64 1003600082053 PROMTEHGAZ SA
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65 1003600116611 FPC REMTA-TRANSPORT-PRIVAT SRL
66 1003600089719 ICAM SA
67 1002600008902 AVANTE S.R.L.
68 1003600158022 VARO-INFORM SRL
69 1002600013883 CARDIAX-PLUS S.R.L.
70 1002600000803 ÎCS SUVOROV-VIN SRL
71 1002600031364 CONSOCIVIL SA
72 1002600019070 EL-PASSO S.R.L.
73 1002600005819 SOCIETATEA DE ASIGURĂRI MOLDCARGO SRL
74 1002600022108 ÎCS SUMMA SRL
75 1004600057247 S.C. MAESTRO-NUT S.R.L.
76 1002600056198 I.C.S. FINPAR INVEST S.R.L.
77 1003600056955 ÎCS LEMI INVEST SA
78 1004600000070 MAIB-LEASING SA
79 1004600074938 ENERGOCOM SA
80 1002600015762 ICS AGRIMATCO-SERVICE SRL
81 1003600134147 ÎCS FIRMA ZEPTER-INTERNATIONAL SRL
82 1002600005831 ASOCIAŢIA INTERNAŢIONALĂ A TRANSPORTATORILOR AUTO
83 1006600048096 S.C. IRINDA PRIM S.R.L.
84 1002600041206 MITRA-GRUP S.A.
85 1005600029968 S.C. CONSFIRMGRUP S.R.L.
86 1003600036045 REPREZENTANTA S.A. GEDEON RICHTER IN REPUBLICA MOLDOVA
87 1003600035705 S.C. GRAND PREMIUM S.R.L.
88 1013600013881 PRETURI PENTRU TINE S.R.L.
89 1005600043669 I.C.S. EASY CREDIT S.R.L.
90 1002600028454 MOLDCONSTRUCT MARKET S.R.L.
91 1014600005847 LEOGRAND HOTEL S.R.L.
92 1005600001823 S.C. TRANSVEMIRS S.R.L
93 1013600029998 KLASSICA FORCE S.R.L.
94 1002600013012 ARTIZANA S.A.
95 1005600041908 I.C.S. PRIME CAPITAL S.R.L.
96 1002600042306 S.C. DUFREMOL S.R.L.
97 1002600046290 SAVTELS S.R.L.
98 1005600049867 A.P. NRG MEDIA SRL

DAF BOTANICA 03
99 1002600046027 ÎM MOLDCELL SA

100 1003600014223 SRL ZERNOFF ÎM
101 1002600001718 AIR MOLDOVA ÎS
102 1002600004030 FRANZELUTA SA
103 1003600022806 MOLDATSA ÎS
104 1002600005059 S.A. JLC
105 1004600054327 ÎM PARCUL URBAN DE AUTOBUZE
106 1003600049911 ÎM VINAMEX SRL
107 1007600068110 ICS OP ARGUS-S SRL
108 1002600012761 SC IMC MARKET SRL
109 1005600017723 SRL FARMACIA FAMILIEI
110 1002600046359 SRL DITA ESTFARM
111 1003600017925 AKM-VETERAN SRL
112 1002600003240 SLAVENA-LUX SRL
113 1003600041317 SC ADD-PRODUCTION SRL
114 1003600056966 I.C.S. OILTECH S.R.L.
115 1002600039290 FPC UNGAR SRL
116 1002600046821 ÎM «VALAN INTERNATIONAL CARGO CHARTER» SRL
117 1002600010480 AEROPORT HANDLING SA
118 1013600039380 Î.S. CENTRUL DE METROLOGIE APLICATĂ ŞI CERTIFICARE
119 1003600028059 VOLTA S.R.L.
120 1002600043543 MELODIA S.A.
121 1002600027413 MAXITEH-ST S.R.L.
122 1003600032818 SRL RIUL VECHI
123 1003600036724 SRL NUMINA
124 1003610000111 SC AGROGLED SRL
125 1004600052987 S.C. STALMA LUX S.R.L.
126 1005600024192 ICS CONSTRUCT-ARABESQUE SRL
127 1002600004063 BC COMERŢBANK SA
128 1009600006996 Î.M. FARM MEAT PROCESSING S.R.L.
129 1003600002136 CARMEZ SA
130 1003600088549 SA FLOARE-CARPET
131 1002600007949 TINA SRL
132 1003600031981 INMEX ÎS
133 1003600078467 VADINA S.R.L.
134 1003600004163 ROSHENMOL SRL
135 1002600004188 S.C. IACOB S.R.L.
136 1003600051134 ARMO-BETON SA
137 1002600029451 VLADALINA SRL
138 1002600039681 SRL BICOMPLEX
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139 1003600042037 PROTECTIA PLANTELOR S.R.L.
140 1003600033181 LARSAN-NOR SRL
141 1004600013500 S.C. VITAFOR S.R.L.
142 1002600010457 AEROPORT CATERING SA
143 1002600008094 DIAZCHIM S.R.L.
144 1002600041376 OLIMP SRL
145 1003600128591 UNIPLAST S.R.L.
146 1003600017268 CEGOLTAR S.R.L.
147 1003600022390 VENAVA GRUP SRL
148 1003600079246 F.P.C. DRANCOR S.R.L.
149 1013600024812 CHOCOLUX S.R.L.
150 1002600021488 MONICOL S.R.L.
151 1003600025667 EXFACTOR-GRUP S.R.L.
152 1006600028706 I.M. DALMORS-GRUP S.R.L.
153 1008600058932 I.M. FARM MEAT SUD S.R.L.
154 1003600102966 F.V.I.TRAIAN-INVEST S.R.L.
155 1005600056306 I.C.S. INTERNATIONAL SERVICES DATA PROCESSING S.R.
156 1003600060541 I.M. FIRSTLINE S.R.L.
157 1003600006592 STAYER S.R.L.
158 1003600025092 KIRSAN COM S.R.L.
159 1005600053888 I.M. MAX & FURNITURE S.R.L.

DAF CIOCANA 04
160 1003600015208 IM EFES VITANTA MOLDOVA BREWERY SA
161 1002600005141 TUTUN-CTC SATD
162 1006600054228 VISTARCOM SRL
163 1002600028650 ÎM GLASS CONTAINER COMPANY SA
164 1009600004970 ICS ORBICO MA SRL
165 1003600026295 CET NR 2 DIN CHIŞINĂU SA
166 1003600136646 ÎCS COCA-COLA IMBUTELIERE CHIŞINĂU SRL
167 1003600033697 ÎM ROMSTAL TRADE SRL
168 1002600041675 ÎCS TRIGOR AVD SRL
169 1002600053197 MACON SA
170 1003600008563 INTROSCOP SA
171 1003600161002 ÎM EXDRUPO
172 1002600008924 FABRICA DE STICLA DIN CHISINAU IS
173 1002600017397 ICS LE BRIDGE CORPORATION LIMITED SRL
174 1002600024308 ÎCS LAPMOL SRL
175 1002600041077 MOLDOVAHIDROMAS SA
176 1002600014477 DANSICONS S.R.L.
177 1003600126117 ÎM LIFTSERVICE
178 1002600050842 LUSMECON SA
179 1003600091378 ICS SHAN LIAN INTERNATIONAL GROUP SRL
180 1003600124320 IMPEXCERA SRL
181 1003600001737 BASLIFT S.R.L.
182 1003600023216 ÎM VISMOS SA
183 1002600034310 IM RIHPANGALFARMA SRL
184 1002600034022 ÎCS HELLAS GROUPS SA
185 1003600025379 ELECTROCON SA
186 1002600027631 IM SANIN SRL
187 1002600017102 OLMOSDON SRL
188 1007600035781 I.M. GLASS CONTAINER PRIM S.A.
189 1002600015175 DERANG-PLUS S.R.L.
190 1003600010708 FIRMA MAG SRL
191 1011600016305 TRANSAUTOGAZ S.R.L.
192 1003600027225 AUTOCAR-IMEX S.R.L.
193 1003600109909 COMBINATUL DE PRODUSE CEREALIERE DIN CHIŞINĂU SA
194 1003600050713 S.C. RUMEON S.R.L.
195 1005600042994 S.C. MULTICONSTRUCT GRUP S.R.L.
196 1008600044793 BICOMPLEX-CONSTRUCT S.R.L.
197 1003600104133 I.S. INSTALCO S.R.L.
198 1002600051768 GUTAROM S.R.L.
199 1003600095088 MODEM SRL
200 1003600059222 ORIZONT SA
201 1008600024540 S.R.L. EUROLUMINA
202 1003600049760 MAURT SRL
203 1004600002801 ALMAIAN S.R.L.
204 1002600014891 EDATA-TRANS S.R.L.
205 1003600042004 LINELLA S.R.L.
206 1003600064170 BIMETCOM S.R.L.
207 1012600002772 STARNET SERVICII S.R.L.

DAF BUIUCANI 05
208 1010600043506 SERVICII PAZA I.S.
209 1002600001338 BC VICTORIABANK SA
210 1003600048486 REGIA TRANSPORT ELECTRIC IM
211 1002600023736 BUCURIA SA
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212 1013600025635 AVIA INVEST S.R.L.
213 1002600005897 ÎCS LUKOIL-MOLDOVA SRL
214 1002600025822 METALFEROS SA
215 1002600015382 ÎM ROMPETROL MOLDOVA SA
216 1004601004787 ÎCS BEMOL RETAIL SRL
217 1006600054871 SC DAAC SYSTEM INTEGRATOR SRL
218 1002600010273 BC EXIMBANK SA
219 1002600023471 ICS ENDAVA SRL
220 1002600036004 BANCA COMERCIALĂ UNIBANK SA
221 1003600056195 FPC CONFORT SRL
222 1010600027395 I.C.S. TOP SHOP STUDIOMODERNA S.R.L.
223 1003606004176 ORHEI-VIT SA
224 1003600019583 RECONSCIVIL SRL
225 1004600028447 ÎM AUTOSALUBRITATE
226 1002600001349 ZORILE SA
227 1002600007204 AMPRENTA-FOIL S.R.L.
228 1002600009035 ÎM DAAC-HERMES SA
229 1002600020908 DONARIS-GRUP SA
230 1002600036967 CAMERA DE COMERT SI INDUSTRIE A REPUBLICII MOLDOVA
231 1002600002449 COMBINATUL POLIGRAFIC DIN CHIŞINĂU
232 1003600000774 ESPLAN-LUX S.R.L.
233 1003600006972 REDREX&CO SRL
234 1003600008622 PROFMET GRUP S.R.L.
235 1002600027000 PIELART S.A.
236 1002600032453 IM UBFB TRADE GROUP SRL
237 1002600041941 ÎM TOPAZ SA
238 1004600073997 I.C.S. DANUBE LOGISTICS S.R.L.
239 1003600091219 CIE MOLDEXPO SA
240 1002600035731 ÎM JOLLY-ALON SA
241 1003600062729 PIETRIS SA
242 1002600023851 VISPAS SI CO SRL
243 1003600127505 IMREL LUMTEH IM
244 1004601000549 I.C.S. EUROCONFORT S.R.L.
245 1003600008161 ÎCS PRICEWATERHOUSECOOPERS AUDIT SRL
246 1003600118109 ÎS CENTRUL TEHNIC PENTRU SECURITATE INDUSTRIALA SI CERTIFICARE
247 1002600038422 SC CREATOR-IU. BORS SRL
248 1010600006879 I.C.S. GENESIS INTERNATIONAL S.R.L.
249 1010600036698 I.C.S. CODRU HOSPITALITY S.R.L.
250 1002600026612 Î.C.S. LIMAGRAIN MOLDOVA S.R.L.
241 1002600032981 SC DINA-COCIUG SRL
252 1007600063492 I.M. GEDEON RICHTER-RETEA FARMACEUTICA S.R.L.
253 1002600004133 FPC MGM SRL
254 1002600033793 VIORICA-COSMETIC S.A.
255 1003600028587 I.M. NIAGARA CLUB S.R.L.
256 1003600083625 AVANTAJ-AV S.A.
257 1003600130817 ÎCS INDRA SISTEME SRL
258 1003600028325 VEGA-L SRL
259 1003600020617 DELECTAR SRL
260 1002600043945 COLAJ SRL
261 1003600134099 ÎCS STEAUA REDS SA
262 1002600031892 AROMA SA
263 1002600013665 AZMOL COMPANY SRL
264 1003600044260 I.C.S. EUROMARBE S.R.L.
265 1002600043934 COLAJ-CINEMA S.R.L.
266 1002600033173 Î.C.S. S & T MOLD S.R.L.
267 1002600007237 VALIEXIMP SRL
268 1005600000251 S.C. VADALEX- AGRO S.R.L.
269 1007600068741 3M-FARM S.R.L.
270 1006600006098 DAAC-AUTO S.R.L.
271 1003600023559 ADMINISTRATIA DE STAT A DRUMURILOR I.S.
272 1013600038202 MOLDPRESA GRUP S.R.L.
273 1010600013754 I.M. BUCURIA PENTRU TOTI S.R.L.
274 1012600003838 LARIDAN LUX S.R.L.
275 1013600032967 STARNET SOLUTII S.R.L.
276 1008600013575 BASS SYSTEMS S.R.L.
277 1002600003745 CASA DE COMERT VITA S.R.L.
278 1002600056224 CUSTOMAGIC S.R.L.
279 1010600015736 GENERAL MEDIA GROUP S.R.L.
280 1002600041697 ARAX-IMPEX S.R.L.

DAF RISCANI 06
281 1002600015739 SRL GLORINAL
282 1003600015231 ÎCS RED UNION FENOSA SA
283 1002600003778 BC MOLDOVA-AGROINDBANK SA
284 1002600015876 APA-CANAL CHISINAU SA
285 1003600066037 CHISINAU-GAZ SRL
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286 1004601002738 ÎCS METRO CASH & CARRY MOLDOVA SRL
287 1003600005791 SUPRATEN SA
288 1003600008275 ÎM TIREX PETROL SA
289 1002600035719 BC BANCA SOCIALA SA
290 1002600035890 FIDESCO SRL
291 1008600056927 PERSONAL LOGISTICA SRL
292 1002600005369 ACVILIN-GRUP SRL
293 1004600072945 ÎS AGENŢIA DE STAT PENTRU PROPRIETATE INTELECTUALĂ
294 1002600040069 ÎM « LEUTIS» SRL
295 1003600111878 VEACES-NOVA SRL
296 1003600086062 CRICOVA SA
297 1003600043595 TETIS INTERNATIONAL CO S.R.L.
298 1002600047677 ASOCIATIA DE GOSPODARIRE A SPATIILOR VERZI ÎM
299 1003600005148 MOLDOVAGAZ SA
300 1002600007123 COMPANIA ASITO SA
301 1002600007329 LUX PROBA GRUP
302 1011600027679 ÎS VAMSERVINFORM
303 1003600084426 PEGAS SRL
304 1003600107905 SC DROMAS-CONS SRL
305 1003600043540 FERTILITATEA-CHISINAU SA
306 1006600058053 FISCSERVINFORM ÎS
307 1007600039103 I.C.S. SAMRES SOUTH EAST S.R.L.
308 1008600036589 I.M. CREDIT RAPID S.R.L.
309 1003600021533 BCR CHIŞINĂU SA
310 1002600031906 ÎS INGEOCAD
311 1003600098931 CHISINAU PROIECT ÎM
312 1003600007267 FPC VALAH SRL
313 1003600020101 SC ADD-TECHNOLOGY SRL
314 1003600083670 SC STARNET SRL
315 1008600017078 ICS MEDIA PRODUCTION SRL
316 1003600068891 ICS EXPRESS LEASING SRL
317 1003600050850 ROMATIM SRL
318 1004601000125 Î.M. GRAWE CARAT ASIGURĂRI S.A.
319 1004600021987 RUTADOR SRL
320 1003600104867 IS DETASAMENTUL DE PAZA PARAMILITARĂ
321 1002600012901 MAKLER SRL
322 1002600042915 ÎCS RENAISSANCE-PERFECT SRL
323 1003600088527 MEZON SA
324 1004601001362 Î.C.S. CARLSBERG S.R.L.
325 1002600032431 SIDAL GRUP S.R.L.
326 1003600002284 BIOPROTECT S.R.L.
327 1002600037724 ICS VARDA SRL
328 1002600013148 ANALITICMEDIA-GRUP SA
329 1002600028764 GCC-SECURITATE SRL
330 1007600057868 IM INTERFOBOS GRUP SRL
331 1003600044259 FORTITUDO SRL
332 1005600036924 I.S. FINTEHINFORM
333 1002600050026 I.M. GLORINAL-GRUP S.R.L.
334 1006600016929 S.C. TEXCO IMPEX S.R.L.
335 1002600032947 AUTO-PREZENT SRL
336 1003600030331 EAST-AUTO-LADA
337 1003600054102 DUO-EGO SRL
338 1002600013539 MAKLER PLUS SRL
339 1009600044826 DARSIMID S.R.L.
340 1006600023310 S.C. BINASTRO COM S.R.L.
341 1003600049139 CRICOVA-VIN SA
342 1009600015990 KERAMIN GRUP S.R.L.
343 1002600019586 BASVINEX SA
344 1002600053751 TRONEX-COM S.R.L.
345 ICS GAS NATURAL FENOSA FURNIZARE ENERGIE SRL
346 1003600060828 I.M. BECOR S.R.L.
347 1003600099857 S.C. PRODIAFARM S.R.L.
348 1007600062716 I.C.S. STRABAG S.R.L.
349 1003600043207 F.P.C. ROGOB S.R.L.
350 1007600048369 I.M. STEINEL ELECTRONIC S.R.L.
351 1002600005196 PROMETEU-T S.A.
352 1003600152477 MATCON-MOTRICALA S.A.
353 1003600044307 NEFIS S.R.L.
354 1007600005582 I.M. ELODI - FARM S.R.L.
355 1003600045706 CLEBER S.R.L.
356 1003600020846 GBS S.R.L.
357 1005600012120 S.C. NOUCONST S.R.L.
358 1002600041790 LILCORA S.R.L.
359 1004600024841 DAAC-AUTOSPORT S.R.L.

IFS mun.BĂLŢI 12
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360 1003602006563 RETELE ELECTRICE DE DISTRIBUŢIE NORD SA
361 1007602000178 ÎCS DRA DRAEXLAMAIER AUTOMOTIVE SRL
362 1002602006326 SA INCOMLAC
363 1006602005006 ÎCS FOURCHETTE-M SRL
364 1007602005520 CC AQUATRADE SRL
365 1002600055881 ÎCS KNAUF-GIPS SRL
366 1002602001837 SA FLOAREA SOARELUI
367 1002602003945 SA CET-NORD
368 1003600121466 IM BEERMASTER SA
369 1002602005994 SRL BALTI-GAZ
370 1009602005568 I.C.S. MAXMANSERV S.R.L.
371 1003602007261 IM ASOCIATIA PIETELOR DIN BALTI
372 1003602014168 SA BARZA ALBA
373 1003600003812 ÎM BALTEANCA SA
374 1002602004366 SA BASARABIA-NORD SA
375 1003602011868 REGIA APA-CANAL-BĂLŢI ÎM
376 1003602000516 MOLDAGROTEHNICA SA
377 1002602000612 SA RAUT
378 1002602000047 VERIX-GRUP S.R.L.
379 1003602013666 I.M. XAMINAR S.R.L.
380 1003602001100 SA COMBINATUL DE PIINE DIN BĂLŢI
381 1003602008280 S.R.L. CUPTORUL FERMECAT
382 1002602005259 S.R.L. CENTAUR

IFS ANENI NOI 30
383 1003600109105 SRL SALAMER-COM
384 1002601002055 FLORENI S.A.
385 1002601002516 CARIERA COBUSCA SA
386 1014600009096 SPIRTS AND DISTILLED TRADE SRL
387 1006600012068 PUKOVEN S.R.L.

IFS CAHUL 34
388 1002603000505 TRICON SA
389 1003603007486 CAHULPAN SA
390 1003603006663 NUFARUL ALB S.R.L.
391 1003603008483 BERE-UNITANC S.A.

IFS CANTEMIR 36
392 1003603007017 S.A. IMPERIAL VIN

IFS CĂLĂRAŞI 38
393 1003609001637 ÎM CALARASI DIVIN SA
394 1002609002202 ÎS PENTRU SILVICULTURA DIN CĂLĂRAŞI
395 1004609001863 SRL STATIUNEA BALNEOCLIMATERICA CODRU

IFS CĂUŞENI 40
396 1003608001881 SA ELEVATOR KELLEY GRAINS

IFS CIADÎR LUNGA 42
397 1003611151445 GAGAUZ-GAZ SRL

IFS CIMIŞLIA 44
398 1003605011559 S.R.L. CIMISLIA-GAZ

IFS CRIULENI 48
399 1002600014352 FARMAPRIM S.R.L.

IFS DONDUŞENI 50
400 1003604006110 SA RED NORD-VEST

IFS DROCHIA 52
401 1003607010109 MOLDOVATRANSGAZ SRL
402 1002600008706 IM SUDZUCKER-MOLDOVA SA
403 1003607015849 BOMI-SERVIS SRL

IFS EDINEŢ 55
404 1003604013084 SRL EDINEŢ-GAZ
405 1011604000182 I.C.S. MOLDOVAZAHAR S.R.L.
406 1003604153298 I.S. INTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURA EDINET

IFS FĂLEŞTI 57
407 1007602001577 SRL PROMILCOM

IFS FLOREŞTI 59
408 1002602005204 SRL RUSNAC-MOLDAQUA
409 1003607001275 FLORESTI-GAZ SRL
410 1003607011922 FABRICA DE UNT DIN FLORESTI SA

IFS HÎNCEŞTI 65
411 1004601003067 ÎCS LACTALIS-ALBA SRL
412 1003605002212 HINCESTI-SILVA
413 1003605005383 ELECTROSTRAT S.R.L.

IFS IALOVENI 67
414 1004600052183 ÎCS BUSINESS MARKET SRL
415 1003600106746 SA CARIERA MICAUTI
416 1003600117504 IALOVENI-GAZ SA
417 1004600021219 ÎCS COMONTEL-GRUP SRL
418 1002601002907 COMBINATUL DE VINURI DE CALITATE MILESTII MICI ÎS
419 1002600006621 SC SANDRILIONA SRL
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420 1003600031992 CASCADVIN S.R.L.
421 1002601003166 ASCONI SRL
422 1006600042441 SPERANTA-K S.R.L.
423 1003601006681 INTREPRINDEREA DE DESERVIRE TEHNICA DIN BARDAR S.
424 1002600013089 S.C. CVIN-COM SRL
425 1003600164140 F.P.C. TENAR S.R.L.
426 1004600011126 CARPENI S.R.L.

IFS NISPORENI 71
427 1002609000220 VERO-NADINA SRL

IFS OCNIŢA 72
428 1003604013198 TEZEU-LUX S.A.

IFS ORHEI 74
429 1005600051817 I.M. INTERNATIONAL TOBACCO S.R.L.
430 1003606015705 SRL ORHEI-GAZ
431 1003606007845 Î.S. ÎNTREPRINDEREA PENTRU SILVICULTURĂ ORHEI
432 1004601002576 ÎM CHATEAU VARTELY SRL

IFS REZINA 76
433 1003606006217 LAFARGE CIMENT (MOLDOVA) SA
434 1006606007466 BPM-PLUS S.R.L.

IFS RÎŞCANI 79
435 1003602151429 LACTIS SA

IFS SÎNGEREI 81
436 1002602001974 SRL VERISVIN
437 1010602002842 S.R.L. PARC-AUTOSERVICE
438 1003602032557 SRL MULTIVAL

IFS SOROCA 84
439 1003607003132 ALFA-NISTRU SA
440 1003607003198 CARIERA DE GRANIT SI PIETRIS DIN SOROCA SA
441 1002600002966 ÎM FABRICA DE BRINZETURI DIN SOROCA SA
442 1003607000038 MAGISTRALA-NISTRU SRL
443 1004607000286 I.M. MAGT-VEST S.R.L.

IFS STRĂŞENI 86
444 1003601002384 S.R.L. IMEXAGRO
445 1003600092021 ROMANESTI SA
446 1008609005722 GLUTONUS S.R.L.

IFS ŞTEFAN VODĂ 89
447 1003608002718 SRL STEFAN VODA-GAZ

IFS UNGHENI 95
448 1009600043151 I.C.S. LEAR CORPORATION S.R.L.
449 1003609007411 S.R.L. UNGHENI-GAZ
450 1002600020023 MOLDABELA SRL


